

CIVILINIO KARO PAVOJUS KONGE DIDĖJA

V. VOKIETIJA NORI DRAUGIŠKAI SUGYVENTI SU LENKIJA

Nesantaika dėl tremtinių paliktos nuosavybės Silezijoje

BONA, Vakarų Vokietija. — Ludwig Erhard, krašto ekonomijos ministeris, savo kalboje pabrėžė, jog Vakarų Vokietijoje yra 10,000,000 vokiečių, kurie karui pasibaigus buvo ištremiti iš rytinių teritorijų ir kurie "turi teisę į savo namus".

Kalbą jis pasakė vokiečiams, kurie buvo ištremiti iš Silezijos, atitekusios Lenkijai. 100,000 buvusių sileziečių girdėjo tą jo kalbą.

Erhard taip pat pabrėžė, jog Vakarų Vokietija sieks sugyventi su Lenkija kaip draugiška kaimyninė valstybė.

Prieš dvejetą mėnesių Silezijos tremtiniams pasakė kalbą kancleris Adenauer. Toji kalba susilaukė labai aštrių komentarų Varšuvoje. Lenkijos valdžia kreipėsi į Bonos Vakarų sąjungininkus, reikalaujama paaiškinti, ar jos sąjungininkai (Nato) pritaria Vokietijos nusistatymui atgauti teritorijas ir rytus nuo Oder ir Neisės upių.

Manoma, jog Erhard kalbos svarbiausias tikslas buvo nurašyti Varšuvą, jog Vokietija sienų klausimo sprendimą palieka taikos konferencijai, o dabar ji nori tik pažymėti, jog iš lenkų ir rusų užimtų teritorijų ištremiti vokiečiai "turi teisę į savo paliktus namus". Tačiau toji teisė nereikšminga, jog jiems tie namai turės būti grąžinti, o reiškia tai, kad pagal susitarimą jiems turės būti atlyginta už paliktą nuosavybę.

Erhard ypač pabrėžė Vokietijos troškimą atsteigti draugiškus santykius su Lenkija, kuri praityje prievartavo Vokietiją ir Sovietų Rusiją. Lenkija buvo nacių-bolševikų susitarimo auka, pasakė Erhard.

Prisimindamas, kad Lenkija keliais atvejais buvo užkariauta ir padalinta, dr. Erhard pažymėjo, jog Lenkija turi irgi "pripažinti, kad Vokietijos padalinimas nėra pagrindas pastoviai tvarkai Europoje".

"Palijo" kosminiais spinduliais

CAMBRIDGE, Mass. — Massachusetts technologijos instituto mokslininkai, kurie turi kosminių spindulių matavimo stotis Albuquerque, N. M., ir Boliivijoje, pirmadienį užregistravo smarkiausių kosminių spindulių "lietų", pareinančių iš kitapus Paukščių Tako. Pirmą kartą panašiai smarkus spindulių "lietus" buvo užregistruotas 1959 m. gruodžio 3 d. 12 valandą nakties, kai per 10 milijoninę sekundės dalelytę į stoties 20 detektorių pasipylė apie 10 milijonų atominių dalelyčių.

Kai kosminio spindulio dalelytė smogia žemės atmosferą, ji suskaido atomus. Tų atomų dalelytės smogia kitus atomus, ir rezultate atominių dalelyčių "lietus" krinta žemės šviesos greičiu. Apskaičiuota, kad kosminis spindulys, sukėlęs žemėje spindulių lietų, turi energijos mažų mažiau 500 milijonų kartų daugiau, negu jos gali sukelti didžiausias žmonių pastatytas atomų skaldytuvus.

Instituto mokslininkas Dr. Bruno Rossi tvirtina, kad toks greitis (energija) negalėjo susidaryti mūsų pačių žvaizdyne, vadinamame Paukščių Tako.

Iš Kubos bėga žmonės

HAVANA, Kuba. — Vieno-lika žmonių, jų tarpe dvi moterys, buvo vėl pagauti, kai jiems laiveliu bandant pabėgti į Jungtines Valstybes pritrūko alyvos. Pabėgėlius pasiėmė vienas Kubos žvejų laivas.

Miegančioji gražuolė prarado sužadėtinį

LONDONAS. — Lygiai pus-trėčių metų, kai gražuolė Veronica Wise, važiuodama su savo sužadėtiniumi Colin Slymaker turėjo automobilio nelaimę, kurią ji buvo sunkiai sutrenkta ir neteko sąmonės. Nuo to laiko per 828 dienas ji miega be proto, kartais atmerkdamas akis, kartais net nusišypsodama, bet niekad sąmonės nebeatgaudama. Veronikos tėvas, rugpjūčio 2 dieną tyliai numovęs nuo jos rankos trijų deimantų auksinį sutuoktinių žiedą, jį grąžino sužadėtiniai, kurs neteko kantrybės ilgiau laukti.



Keli Jungtinių Valstybių ir Kanados lakūnai, apraiziotomis galvomis, Leopoldville, Kongo, atskriedę iš Stanleyville, kur juos Lumumbos "kariuomenė" smarkiai sumušė.

PASAULIO GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS: 85 KIEKVIENĄ MINUTĘ

Pusė viso pasaulio gyventojų yra Azijoje

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. — Jungtinių Tautų surinkti statistikos duomenys rodo, kad kiekvienais metais pasaulio gyventojų skaičius padidėja maždaug 48,000,000.

Pasaulio gyventojų prieauglio skaičiai yra smulkmeniškai išdėstyti su titinkamais komentarais Jungtinių Tautų statistikos ofiso išleistoje demografinių metų knygoje, susidedančioje iš 719 puslapių. Metraštyje paduodama įdomių žinių apie gimimų, mirimų, vedybų ir skyrybų skaičių įvairiuose kraštuose. Taip pat apie turizmą bei gyventojų migraciją.

Bendrai imant, metinis gyventojų prieauglis lyginasi 1,7 nuoš. Tai reiškia, kad per vieną valandą gyventojų skaičius padidėja penkiais tūkstančiais, arba aštuoniasdešimt penkiais kiekviena minutę. Tokiu būdu metinis pasaulio prieauglis lyginasi 48,000,000. Vadinasi, maždaug tokiam skaičiui, kiek dabar iš viso Italija turi gyventojų.

Metraštyje pabrėžiama, kad gyventojų didelis prieauglis nėra susijęs su gimimų skaičiaus padidėjimu. Gimimų rata laikosi maždaug vienoda, tačiau nuolat mažėja mirtingumas. Mažėja ta prasme, kad kūdikių mirtingumas dabar yra žymiai mažesnis, negu buvo praityje.

Per paskutinius ketverius metus 64-se valstybėse gimimų rata pasiliko maždaug vienoda. Vadinasi, metinis gimimų skaičius kiekvienam tūkstančiui žmonių beveik nepakitėjo.

Pasirodo, kad, proporcingai imant, Azijoje ir Afrikoje yra daugiausia gimimų. Išimtį sudaro tik Japonija, kur metinis gimimų skaičius kiekvienam tūkstančiui gyventojų tėra tik 18. Aukščiausias gimimų skaičius yra Gvinėjoje (62 per metus tūkstančiui gyventojų) ir Guam saloje (60). Daugiau negu 50 gimimų kiekvienam tūkstančiui gyventojų esti šiuose kraštuose: Sudane, Ghanoje, Šiaurinėje Rodezijoje, Burmoje, Dramblio Kaulo Pakrastyje ir Borneo saloje.

Gyventojų skaičium pirmą vietą užima Kinija su 669,000,000 gyv., antrą — Indija su 403,000,000 gyventojų, trečią — Sovietų Rusija — su 209,000,000 gyventojų (tai 1958 m.

statistika) ir ketvirtą — JAV su maždaug 179,000,000 gyv. Apskaičiuojama, kad iš viso pasaulyje yra 2,900,000,000 gyventojų. Apie pusę jų gyvena Azijoje. Jei gyventojų prieauglis eis maždaug tokia pat kryptimi kaip dabar, tai 2,000 m. Azijoje gyvens 60 nuosimčių visų pasaulio gyventojų.

Pirmą kartą JT metraštyje paduodamas statistinių žinių apie turizmą. Pasirodo, kad turizmas labiausiai yra išsivystęs Vakarų Vokietijoje. Vadinasi, vokiečiai labiausiai mėgsta keliauti ir lankyti svetimus kraštus. Labiausiai turistų mėgiami kraštai yra Bahama salos, Italija ir Nigerija.

Pamiršo viešbutį ir \$15,000

OAKLAND, Cal. — Maxim Radin, 79 metų, iš čia nuvažiavęs į New Yorką, apsigyveno viešbutyje ir išėjo su reikalais, bet nepažiūrėjo, kaip jo viešbutis vadinas. Neberasdamas jo, dvi dienas po miestą paklaidžiojęs, grįžo atgal į Oakland, viešbutyje palikdamas savo valizą su \$15,000 pinigų. Tik praėjusį pirmadienį viena šeima iš Winnetka, Ill., apsigyvenusi tame pačiame viešbutio kambaryje, rado Radino visus pinigus.

DAUGIAU KALBŲ, DIDESNE ALGA

WASHINGTONAS. — Atstovų butas sutiko su senato pasiūlymu mokėti daugiau diplomatinės tarnybos nariams, kurie išmoks po vieną kitą "ezoterišką" kalbą. "Ezoteriškoms" vadinašios tokios kalbos, kaip serbų-kroatų, lingali, thai ir įvairios arabų kalbos.

AFRIKOJE ATRADO 600,000 METŲ AMŽIAUS JAUNUOLIO PALAIKUS

WASHINGTONAS. — Dr. L. S. B. Leakey, žymus britų archeologas ir jo žmona Mary, po kelių metų ieškojimo Tanganikos džiunglėse, rytinėje Afrikoje, surado jauno, 18 metų amžiaus vyro dantis, paskui beveik visą kaukolę, nustatydami, kad tas jaunuolis priklausė Zinjanthropus žmogaus veislei, gyvenusiai žemėje prieš daugiau negu pusę milijonus metų, — tikriausiai prieš 600,000 metų.

Zinjanthropus yra pats ankstybiausias iki šiol atrastas žmogus, apie 100,000 senesnis už ligi šiol žinomus Pekino ir Javos žmogų. Zinjanthropo amžius lengva nustatyti, kadangi mokslininkai jau gerai žino, kuriais amžiais gyveno žvėrys, kurių kaulai buvo rasti arti Zinjanthropo jaunuolio palaikų. Tai buvo milžinai gyvuliai — kiaulės didumo kaip nosragiai arba rhinoceros; avys po 6 pėdas aukštumo nuo žemės iki pečių; fantastiškai didelės beždžionės babūnai, paukščiai dar didesni, negu Naujojoje Zelandijoje išnykusieji 12 pėdų aukščio paukščiai moa.

Geriausiai išsilaikę jaunuolio dantys, kurie dar "švytėjo" žiaunoje, kai Mary Leakey juos pastebėjo suakmenėjusiame prastorinio molio gabale. Nors kaukolė, minkšto akmens luitai per amžius besiplečiant ir besisitraukiant, buvo sutrupėjusi į kokių 400 trupinių, bet kantrių archeologų rūpesčiu, ir darbu buvo surankiota ir sudėliota į pilną formą. Kad jaunuolis tikrai buvo 18 metų amžiaus, nustatyta iš to, kad jo kaukolė rodo amžių kiek daugiau negu 16 metų ir kad jo proto dantys visiškai dar nebuvo sudilę.

Dr. Leakey pats yra gimęs Afrikoje šiaurinėje pastogėje ir ten augęs misionieriaus sūnus.

Skersk bulių arba eik į kalėjimą

CIEZA, Ispanija. — Matadoras Luis Seguca, vienas geriausių Ispanijos bulių nugalėtojų, buvo nugabentas į kalėjimą už tai, kad, nudūręs vieną bulių, atsisakė kautis su antru. Jis kaltinamas sulaužęs kontraktą.

PREMJERAS LUMUMBA REIKALAUJA, KAD JT KARIUOMENĖ APLEISTŲ KONGO

Kongas yra pasiryžęs užkariauti Katangos provinciją

WASHINGTONAS. — Jungtinių Tautų karinė jėga, kuri buvo pasiūta į Kongo, kad ten tvarkytų atstatytą, turės pakeisti savo nustatymą ir imtis griežtesnių priemonių. Įsakymas tik išimtiniais atsitikimais vartoti ginklą neduoda jokių rezultatų. Kaip tik priešingai: klampina Kongo į vis didesnį ir didesnį chaosą.

Fidel Castro dirbs su komunistais

HAVANA, Kuba. — Premjeras Fidel Castro per pusketvirtos valandos rėkavo per radiją, smerkdamas Amerikos Valstybių Organizacijos užs. reik. ministerių konferenciją, įvykusią San Jose, Portorikoje, ir reikšdamas ištikimybę ir solidarumą su sovietų Rusija. Jis šūkavo, kad, girdi, mums tenka garbė ir pasididžiavimas, jog pirmieji pradėjome Amerikos revoliuciją prieš jankių imperializmą.

OAS konferencijoje San Jose devyniolika Amerikos kontinento valstybių pasmerkė sovietų Rusiją ir komunistų Kiniją už kišimąsi į Amerikos kontinentą reikalus ir perspėjo pirmoje eilėje Kubą, kad ji turi laikytis Amerikos valstybių šeimoje ir pasiduoti "tarp-amerikinės sistemos disciplinai".

Castro šią konferenciją pavadino "Lotynų Amerikos išdavimu" ir pasidžiaugė naujomis, Venezuelos sostinėje Caracas įvykusiomis kairiųjų sukeltomis riaušėmis, kuriose 7 žmonės buvo sužeisti.

Nepriklausomybė palaipsniui

LONDONAS. — Praėjusį antradienį Tankanalka rinko valdininkus, kurie bus reikalingi tik po 2 metų, kai šį rytinės Afrikos buvusi anglų kolonija gaus nepriklausomybę. "Štai kaip nepriklausomybė turi pareiti — palaipsniui", sako angli. Čia per dvejus metus buvo praveisti treji rinkimai, kiekvienais duodant daugiau valdžios vietiniams gyventojams.

Skandinavija tariasi dėl politikos

OSLO, Norvegija. — Švedijos, Norvegijos, Danijos, Islandijos ir Suomijos užsienio reikalų ministrai susirinko dviejų dienų konferencijai pasitarti bendrais Skandinavijos politikos reikalais ryšium su artėjančia Jungtinių Tautų visuotine konferencija New Yorke.

Japonai žada gintis

TOKIO. — Japonijos saugumo įstaigos planuoja iki 1965 metų pasistatyti helikopteriams gabenti laivą, šešis laivus povandeniniams laivams vaikyti ir vieną tanklaivį. Visa ta statyba kaštuosianti \$27,800,000 ir tarnausianti kaip karinė jėga Japonijai nuo priešų povandeninių laivų gintis.

— Tokio, Japonija. — Vykstant statybos darbus vakarinėje Japonijoje prie Kobe nuslinkęs kalnas užvertė 30 darbininkų, kurie visi buvo gyvi palaidoti.

Tarp diplomatų, kurie seka Kongo įvykius, vyrauja nuomonė, kad JT sekretorius Dag Hammarskjöld per ateinančias dvi savaites turės pradėti griežtą akciją Kongo, nes kitaip visiškai bus pažeistas Jungtinių Tautų autoritetas. Pažeistas ta prasme, kad Afrikos ir kitos naujai susikūrusios valstybės nebepasitikės JT.

Rimta padėtis susidarė dėl premjero Lumumba, kurį vis labiau ir labiau supa sovietų bloko patarėjai ir technikai, bandydami, kaip atrodo, diskredituoti Jungtines Tautas.

Sumušimas aštuonių Amerikos lakūnų, kurie transportiniu lėktuvu atgabeno į Stanleyville Jungtinių Tautų kariuomenei reikalingų dalykų, ypač pabrėžė padėties rimtumą. Pabrėžė taip pat tą faktą, jog JT politika turi būti griežtai pakeista.

Kongo kariuomenė, kurią apmokino belgai, dabar tarnauja premjerui Lumumba, kuris nėra nusistovėjęs ir visą laiką blaškosi. Toji kariuomenė vartojama prieš baltuosius, įtardama juos esant "Belgijos šnipais".

Jungtinių Tautų sudarytos karinės jėgos vada negali susitarti dėl priemonių, kaip suvaldyti Kongo kariuomenę. Vienai jų tuoj reikalauja, kad ta kariuomenė būtų nuginkluota, panaudojant net jėgą. Kiti vis dar remia JT paskretoriaus Ralph Bunche nusistatymą, jog JT ginkluotą jėgą reikia žiūrėti kaip į "taikos jėgą". Vadinasi, toji jėga tik labai išimtiniais atsitikimais gali pavartoti ginklą.

Toks svyravimas ir neturėjimas aiškaus nusistatymo dar labiau blogina padėtį ir kelia surištą. Premjeras Lumumba nuolat kartuoja, jog JT ginkluotos jėgos turės tuoj iš Kongo pasitraukti, kai tik belgai apsis Kongo.

JT ginkluotų jėgų pasitraukimas sukeltų Kongo didžiausią chaosą ir civilinis karas dar labiau išsiplėstų. Jau dabar Lumumba kariuomenę yra pasirengusi brautis į Katangos provinciją, kuri nuo Kongo atsimetė ir pasiskelbė nepriklausoma valstybe.

Jeigu iš JT pusės nebus daroma griežtesnių žygių atsteigimui tvarkos ir likvidavimui kilusių nesusipratimų tarp Kongo ir Katangos, tai galima laukti rimto civilinio karo ir didžiausios suirutės.

Reikalai dabar taip susiklostė, kad atsteigimas tvarkos Kongo nebeįmanomas be jėgos panaudojimo. Tačiau klausimas kyla, ar JT ginkluotos jėgos, kurias daugumoje sudaro Afrikos valstybės, bus linkusios kautis su kongiečiais?

SPRINGFIELD, Ill. — Daugiau negu 2 milijonai vaikų susirinkę į šios valstybės viešąsias mokyklas ateinančią savaitę, 500,000 daugiau negu 1950 metais. Kita 500,000 pradės mokslą privačiose mokyklose.

ATOSTOGU METU KNYGA YRA GERIAUSIAS ŽMONIŲ BICIUŠIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai:
 P. Abelkis — Zemačių Krikštai. Istorinis romanas. 422 psl. \$3.50
 P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Istorinis romanas. 468 psl. \$4.00
 Vytautas Alantas — Pragarų pošvaistės. Romanas. 434 psl., gražiai įrista. \$3.50
 Pulgis Andriusis. Anoj pusėj ežero. Lyrinis apysaka. 102 psl. \$1.50
 Aloyzas Baronas — Šovus už fronto. Romanas. 254 psl. \$2.50
 Aloyzas Baronas. Debesys plaukia pažemint. Romanas. 224 psl. \$2.50
 St. Būdavo "Uždraustas stebūklas". Romanas. 246 psl. \$2.60
 Bronius Daubaras, MELYNA SUK-NELLE. Apysaka. 154 p. \$1.50
 L. Dovydenas — Tūkstantis ir vienas Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. \$3.00
 Liudas Dovydenas — Per Klausūčių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. \$2.20
 Jurgis Gliūda. Namai ant Smėlio. Chicago, 1952 m., 221 psl. \$2.00
 P. Jurkus "Pavasaris prie Varduvo". Pasakojimas. 175 psl. \$2.50
 Marius Katiliškis — Užuovėja. Apysakų romanas. 362 psl. \$3.50
 Juozas Kralikuskas, URVINAJA ŽMONES. Romanas. 268 p. \$2.75
 A. Landsbergio "Kėlionė". Premi-juotas romanas. 259 psl. \$2.50
 Lazdynų Pelėda — Motulė Paviliojo. Ilustruota, 43 psl. \$0.60
 H. Lukasevičius. Likimo žaismas. Romanas. 231 psl. \$2.50
 Jonas Marcinkevičius — Kražių Šerdygnės. Istorinis romanas. Lie-tuvių premijuota knyga. I dalis. 324 puslapių. \$3.00
 Jonas Marcinkevičius — Kražių Šerdygnės. Istorinis romanas. II dalis. 320 psl. \$3.00
 Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. Romanas. 418 p. \$3.75
 Vladas Ramošis. Lenktynės su So-rono. Karo nuotykių. 292 psl. \$3.00
 Adomas Micevičius — Konradas Valerodas. Istorinė apysaka. 98 psl. \$1.50
 V. Mykolaitis-Putinas — Altorių Sešely. Romanas. Trys dalys vienoje knygoje. 628 psl. \$6.06
 P. Orinitaitė — Paslėpta Žaidžia. Jaunamartės takas. Romanas. 180 psl. \$2.00
 Marija Radzevičiūtė ZEMELĖ SVEN-TOJE. Apysaka iš lietuvių knygnešių kovų. 182 psl. \$2.00
 Satrijos Rūgana — Sename dvare. Apysaka. III leidimas. 176 psl. \$2.00
 Alė Rūta — Triumpa Diena. Premi-juotas romanas. 434 psl. \$4.00
 Alė Rūta — Duktė. Apysaka. 250 psl. \$2.40
 R. Spalis — Gatvės berniuko nuotykių. Apysaka jaunimui ir senimui. 508 psl., gražiai įrista. \$3.00
 R. Spalis ANT RIBOS. "Gatvės ber-niuko nuotykių" tęsinys. 482 p. \$5.00
 Juozas Svaistas — Petras Sirvo-kas. Lietuvių pasakų motyvai. 228 psl. \$2.
 Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, pasakos. 128 psl., Stancikaitės iliustru-otos. \$2.00
 Juozas Svaistas KNYGNEŠIŲ PASA-KAIS. Romanas. 235 psl. \$3.00
 P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freiburgas, 1946 m., 206 psl. \$1.50
 P. Tulpė. Tiltas sargas. P. Abelkis leidykla. 151 psl. \$1.50
 Andrius Valuckas — Nemuno Sa-nis. Romanas, I dalis. 280 psl. \$3.00
 L. Zeikaus "Laipiai į Totumas".

Romanas. 241 psl. \$2.50
 Dr. S. Biežis. Būkite sveiki. 188 psl. \$2.00
 Dr. J. Basanavičius — Lietuviškos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra-žiai įrista. \$3.00
 Josephine Daužvardis — Populiar Lithuanian Recipes. Valgių ir gerimų receptai anglų kalba. 120 psl. \$2.00
 M. Gudelis. Lietuviai gynė savo miškus. Idomių aprašytos kovos 1905 Suvalkijoje su caro valdžios pasikirtais miškininkais. \$2.00
 Dr. Juozas Kaskelis — Komunistas be Kaukės. 116 psl. \$1.00
 Vincas Krėvė Micevičius — Mūsų garsojo rašytojo 70 m. sukakčiai paminėti knyga. Knygoje įdėta rašytojo biografija, jo darbų vertinimas ir du jo paties kūriniai: "Pa-šaukimo valanda" ir "Pagunda". 188 puslapių. \$1.00

VERSTINIAI VEIKALAI

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir bausmė. I dalis. Romanas. 301 psl. \$3.00
 F. M. Dostojevskio "Nusikaltimas ir bausmė", II dalis. 258 psl. \$2.50
 M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu-skrūstieji. Romanas. Išleido Nemu-nas. 266 psl. \$2.50
 F. M. Dostojevskio "Nusikaltimas ir bausmė", III dalis. 300 psl. \$3.00
 Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuotykių Ramiajame vandenyne. 414 p. Kaina \$3.75
 Guy De Maupassant. Moters širdis. Romanas. 268 psl. \$2.80
 W. S. Reymont. Kaimiečiai, I dalis. Romanas. 352 psl. \$3.00
 W. S. Reymont. Kaimiečiai, II dalis. Romanas. 384 psl. \$3.00
 W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da-lis. Romanas. 472 psl. \$3.50
 Roman Rolland — Petras ir Lau-cija, 112 psl. romanai. Autorius yra Nobelio premijos laureatas. \$1.20
 W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da-lis. Romanas. 392 psl. \$3.50
 L. Tolstojus "Anna Karenina" I ir II dalis. Romanas. 437 psl. \$4.00
 Prosper Merimee. Kolomba. 180 psl. \$2.25
 G. Gliūda. Gėstanti saulė. Metne-ny. 218 psl. \$2.00

NOVELĖS

Ceslovas Grincevičius — Vidur-nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori-jos. 134 psl. \$1.50
 Juozas Grusas. Pabučiavimas. No-velės. 156 psl. \$1.50
 J. Jasmis. A Kiss in the Dark. Short stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 150 psl. \$1.00. Irista. \$2.00
 Landsbergis-Mekai — Lėtas. An-troji proza. Gabija, 1951 m. \$1.25
 Andrius Norimas—Naujas Vaidas. Novelės. 274 psl. \$2.50
 R. Spalis — Didžiosios algalos. Novelės. 354 psl. \$3.50
 J. Svaistas. Eldorado. Apyskaitės ir vaizdeliai. 150 psl. Irista. \$1.80
 A. Vaičiūnaitis. Kur Bakūžė. Samanota. 200 psl. \$2.00
 Zemaitsis rašė. Karis metu. Lie-tuvos Šešimo Fondo leidinys. So-ron, Mass. "Keleivio" spauda. 1917 m., 128 psl. \$1.00
 Povilas Gaucys — Pietų kryžiaus padangė. Pietų Amerikos žymen-niųjų rašytojų novelių rinkinys. 480 psl. \$4.50
 L. Pirandello. Pirmoji naktis. No-velės. 124 psl. \$1.50

Atsilankyti arba siųskit money orderi uridėje 10c. knygos persiuntimui. NAUJENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.



Olimpinių žaidimų pradžioje, atgabenus iš Graikijos Olimpijos ugnelę, ceremonijos buvo pradėtos trimis patrankų salveimis ir šimtu karvelių paleidimu. Ciano Francoparis, 19 m. Italų studentas, padėga senos varinės patrankos knatę.

Lietuviai sportininkai Romos Olimpiadoje

(E) Nuo 1896 m. kas ketvir-ti metai ruošiamos tarptautinės sporto olimpiados. Šiais me-tais 17-ji olimpiada rugp. 25 d. Romoje. Šių sporto olimpiadų kūrėjas — baronas Pierre de Coubertin. Tai didysis devyni-likto šimtmečio optimistas, kur-is tikėjo tiek į atskiro žmo-gaus, tiek į tautų gerumą.
 Iki šiol olimpiados įvyko: Pir-moji — 1896 m. Atenuose. An-troji — 1900 m. Paryžiuje, Tre-čioji — 1904 m. St. Louis, Ket-virtoji — 1908 m. Londone, Penktoji — 1912 m. Stockhol-me, Šeštoji — 1916 m. Berlyne (dėl karo neįvyko), Septintoji — 1920 m. Antwerpene, Aštun-toji — 1924 m. Paryžiuje, De-vintoji — 1928 m. Amsterdame, Dešimtoji — 1932 m. Los An-geles, Vienoliktoji — 1936 m. Berlyne, Dvyliktoji — 1940 m. Tokio (dėl karo neįvyko), Try-liktoji — 1944 m. Londone (dėl karo neįvyko), Keturioliktoji — 1948 m. Londone, Penkioliktoji — 1952 m. Helsinkyje, Šešiolik-toji — 1956 m. Melburne.

Olimpiados žaidimus atidarė Italijos prezidentas Gronchi. Šioje olimpiadoje dalyvauja 7,000 sportininkų iš 85 kraštų.
 Viso pasaulio sportininkai jau dabar jaudinasi šios pasaulinės Olimpiados staigmenomis. Tu-rint galvoje, kokie sunkūs rei-kašavimai yra statomi sporti-ninkams, norintims dalyvauti Olimpiadoje, galima tik džiaug-tis, kad šių metų Olimpiadoje Romoje dalyvaus ir keletas lie-tuvių, turinčių gerus šansus lai-mėti olimpinių laurų vainikus.
 Norisi ypatingai pabrėžti du Lietuvos sportininkus, kurie tarptautinėje arenoje yra jau daug kartų sėkmingai pasirei-škę. Savo srityje jie yra visos Sovietų Sąjungos čempionai. Tai Birutė Kalėdienė, moterų tiesios meisterė, ir Algimantas Baltušnikas — disko meisteris. Sulyginus Kalėdienės ir Baltuš-niko pasiekimus iki šiol rekordus su kitų tautų tos pačios sporto šakos rekordais, aiškiai matosi, kad šie lietuviai turi geriausius šansus Romos Olimpiadoje "pa-guldėti ant menčių" visus kitus varžovus ir laimėti pirmąsias vietas.
 Kaip sunku kitoms konkuruo-jantioms tautoms pasiekti Kalė-dienės ir Baltušniko rekordinį lygį, pasirodė kaip tik šiom die-nom Vokietijoje. Abi Vokietij-os dalys, tiek Vakarų, tiek Rytų, turi daug stiprių sportininkų. Buvo prarastos atrenkamio-sios varžybos. Ir kas pasirodė? O gi tai, kad atrinktieji rekor-distai nepasiekė lietuvių sporti-ninkų lygio. Štai keli įdomūs sugretinimai:
 Geriausias Vokietijos disko metikas Milde pasiekė 52.53 m., tuo tarpu Baltušniko rekordas yra 55.3 m.; geriausia Vokietij-os tiesios metikė Stroessenreuter ietį numetė 50.63 m., latvė Ozalina 53.97 m., o Birutė Ka-lėdienė yra numetusi 54.88 m.
 Tai žymūs skirtumai lietuvių sportininkų naudai. Žinoma, pa-čio olimpiadoje dar gali būti visokių staigmenų. Mes gi linki-me, kad lietuviai sportininkai, kurie pasiekė Romą ar iš Rytų, ar iš Vakarų, pasiektų olimpia-doje laimėjimų, kuriais lygiai džiaugsis lietuviai vienoje ir ki-toje geležinės uždangos pusėje.

Atvyko Klaipėdietė Marija Brakienė

Trečiadienį, rugpjūčio 24 d. lėktuvu, iš Vakarų Berlyno, at-vyko žinoma Klaipėdos krašto veikeja Marija Brakienė. Tai našlė dailininko-pedagogo Ado-mo Brako. Atvyko pas savo sū-nų Ramūną ir marčią Frydą Brakus, 252 New Jersey Ave., Brooklyn, N. Y.
 Ponia Marija Brakienė Klai-pėdoje išgyveno iki 1958 metų. Jos vyras dailininkas-pedagogas Adomas Brakas 1952 metais mi-rė Sibiro kalėjime. Jis į Sibi-rą iš Lietuvos buvo ištremtas 1941 metais, 1949 metais ten buvo net nuteistas dešimčiai me-tų kalėjimo, kuriame 1952 me-tais ir mirė.

Marija Brakienė dėjo visas pastangas išvykti iš Klaipėdos ir jai 1958 metais pasisekė pa-siekti Vakarų Berlyną ir po ilgo vargo, štai atvyko į Ameriką. Ji pilna energijos, domisi lie-tuvių gyvenimu pasaulyje. Ji su sūnum Ramūnu, marčia ir dviem anūkiais Darbo Dienos savaitga-lyje dalyvaus Mažlietuvių sąs-krydyje Atlantic City, N. J. Ji ir skubėjo atvykti į Ameriką, kad tame sąskrydyje galėtų da-lyvauti ir pasimatyti su senais draugais ir draugėmis.

Ruošiasi paminėti Žalgirio mūšį

Rugpjūčio 25 d. Lietuvių At-letų Klube įvyko pasitarimas ir pasirošimas paminėti Žalgirio Mūšio 550 metų sukaktuves. Pasitarimą kvietė J. A. V. Lie-tuvių Bendruomenės New Yorko Apygardos Valdyba. Kviesta 30-ties organizacijų, susirin-čių, turinčių gerus šansus lai-mėti olimpinių laurų vainikus.
 Buvo dvi nuomonės, viena, kad tuoj būtų sudarytas komitetas ir darbas būtų pradėtas, bet ki-ti buvo už tai, kad būtų šaukia-mas dar kitas susirinkimas, į kurį tikimasi ateis daugiau draugijų ir organizacijų atsto-vų. Antrasis pasiūlymas turėjo daugiau pritarėjų, tad ir nu-tarta šaukti kitas New Yorko organizacijų atstovų pasitari-mo Žalgirio Mūšio 550 metų su-kakčiai paminėti.
 Diskusijų metu Martynas Brakas pranešė, kad Lietuvos Tyrimo Institutas jau tarėsi su lenkais, atseit, Lenkų Mokslo Instituto New Yorke atstovais ir jau beveik sutarta suruošti bendrą lietuvių lenkų akade-miją lapkričio mėnesį. Žalgirio mūšiu paminėti. Iš lenkų pu-sės paskaitą skaityti pasižadė-jo Harvardo Universiteto prof. Halecki, o lietuvių prelegentas dar nenumatytas, bet jau turi-mas kandidatas.
 Susirinkusieji pritarė tokiai lietuvių-lenkų bendrai Žalgirio Mūšio 550 metų sukakties pa-minėjimo akademijai, bet buvo nuomonės, kad lietuviai vieni taip pat turi suruošti, nes aka-demija neapsims plačių masių.
 Susirinkimui pirmininkavo D. Penikas, LB New Yorko Apy-gardos pirmininkas, sekretoria-vo p. Dimas. Jiedu ir dar Kario redaktorius Raulinaitis buvo iš-rinkti į laikinį komitetą. Šis ko-mitetas šauks kitą susirinkimą. VI. E.

Jeigu nori sužinoti naujausias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Kviečiame į VII-ją Kanados Lietuvių Dieną

Rugsėjo 3 ir 4 dienomis (il-gasis savaitgalis) Toronte įvyksta VII-ji Kanados Lietuvių Diena. Šis mižiniškas Kanados lietuvių sąskrydis yra skirtas pa-minėti 550 metų Žalgirio mūšio pergalei ir 20 metų Lietuvos okupacijai. Lietuvių Dienų pro-ga Toronte įvyksta ir Šiaurinės Amerikos tautinių šokių šventė, kurios metu virs 200 šokėjų, iš USA ir Kanados išpildys didžiulę Scarborough Arenoje, 75 Birch-mount Road, jungtinis tauti-nius šokius. Išskilmės kalbėto-ju pakviestas Dr. Stasys Bačkis, Lietuvos pasiuntinybės patarė-jas Vašingtone. Meninėje pro-gramoje dalyvauja sol. Vac. Žie-melytė ir Toronto liet. choras "Varpas", vadovaujamas muz. S. Gailevičiaus.

Lietuvių Dienų programa yra sekanti: šeštadienį, rugsėjo 3 d. 11 val. Dailės parodos atida-rymas (vieta: 709 College St.); 6 val. vakare Scarborough Arenoje, talpinančioje per 4000 dalyvių, įvyksta didingas susipažinimo balsus. Sekmadienį, rugs. 4 d., 11 val. iškilmingos pamaldos To-ronto lietuvių kapinių aikštėje. Pamaldas laiko J. E. Toronto vyskupas Francis V. Allen. 4 val. Scarborough Arena salėje įvyksta iškilmingas Lietuvių Dienų aktas, ir Tautinių Šokių šven-tė. Šventės proga kiekvienam dalyviui bus įteikta Kanados lietuvių puikios leidinys, redag-uotas Dr. A. Šapokos. Leidinyje telpa vertingos istorinės me-

Arthritis - Rheumatism

Si nauje kombinacija, AMERPOL skubiai palengvina svarių uždegimų sukeltą skausmą, paraudimą ir sumažina skaudančių raumenų sustimimą, kuri sukelti arthritis ir reumatizmas. Mūsų, 96c. Tabletės \$3.50 pas jusų vaistininką.

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
 3146 SO. HALSTED ST.
 Victory 2-7666
 Jonas Grinius, savininkas

PRITELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS — UZSAKYTI "NAUJENAS"

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
 APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.
 Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
 3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

MOKAM AUKSTUMS DIVIDENDUS
 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
 Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
 Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais įmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
 Lafayette 3-8248
 Sekretorius CHARLES ZEKAS
 Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 3 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK \$99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK \$179.00
 PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
 Pirkusieji už \$100 ar daugiau gaus naują modernišką transistorinį radiją
 Duodame 50% nuolaidą už krautuvėję būvusias šias pavyzdines prekes:
 3 vienetų Sectional sofa
 2 vienetų Parlor setas
 5 vienetų Dinette setas
 3 vienetų miegamojo setas.
 Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
 2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEEley 3-4711
 Atdara pirmadienį ir ketvirt. 9-9 val., kitomis darbo dienomis 9-6. Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
 Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimoms biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy-mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšči dividendai • Jaunuoliams kolegijos būnų skyrius • Nemokamas parkinimas • Sėgios valūtų dėžutės • Depozitavimas nakį • Organizacijoms veltui kamba-rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.
Chicago Savings & Loan Ass'n
 6245 So. Western Ave. Tel.: GROvehill 6-7575 Chicago, Ill.
 ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį, nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

How to get \$1,000.00 for working 15 minutes a day



(assuming you make \$100.00 a week), you'd have enough to buy a \$25.00 Savings Bond.

Keep it up for 40 months, and you'll have Bonds worth \$1,000 at maturity. Save 30 minutes pay a day, and in 40 months you'll have a stack of Bonds worth \$2,000 at maturity.

What makes it even easier for you is the Payroll Savings Plan. Your Bond balance grows every month—and you hardly know you're saving.

SOME MORE ADVANTAGES YOU MIGHT THINK ABOUT

You can save automatically with the Payroll Savings Plan. Tell your company how much to save for you each payday for Bonds. This way you won't forget to save and your savings will add up automatically.

You now get 3 1/2% interest, to maturity. This new rate, which went into effect June 1, 1959, makes your Bond money grow faster. Series E

You save more than money with U.S. Savings Bonds

Buy them where you work or bank

The U.S. Government does not pay for advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council and

Bonds now mature 14 months earlier than before—in just 7 years, 9 months. Bonds bought before June 1, 1959, earn more, too—an extra 1/2% from then to maturity.

You can get your money, with interest, any time you want it. Bonds are a ready reserve that you can cash any time at any bank. But it pays to keep them.

Your money is guaranteed by the U.S. Government. Bonds are an absolutely riskless investment. The Government promises you that the cash value of your Bond will not drop—it can only grow.

Your money can't be lost or stolen. The Treasury will replace your Bonds, free, if anything happens to them.

You save more than money. You help save the peace. Every Bond you buy helps keep our Nation and our Nation's economy strong.

Here's how you can reach your savings goal with U.S. Savings Bonds in just 7 years, 9 months

If you want about	\$2,500	\$5,000	\$10,000
each week save	\$5.45	\$10.85	\$21.70

M. GORKIS

APIE VELNIĄ

(Tėsinys)

— Ne, kodėl gi? — Ir rašytojas energingai krestelėjo kaulus. — Aš nieko prieš... Juk ji manęs nepamatys? O jei pamatys — nepažins?
— Na, žinoma! — užtikrino ji velnias.
— Aš, žinote, todėl tai sakau, kad ji nemėgdavo, jei aš ilgam išeidavau iš namų... — paaiškino rašytojas.
Ir štai vienų namų siena kažkur dingo arba liko permatomą kaip stiklas. Rašytojas matė didelių kambarių vidų ir juose buvo taip šviesu, patogiu, gražu...
— Puikiai įrengta! — sugirgždėjo jis pagirdamas, — labai gerai įrengta! Gyvendamas tokiam bute, aš gal ir dabar nebūčiau miręs...
— Ir man taip pat patinka, — šypsodamas pasakė velnias. — Ir juk nebrangiai atseina — kokie trys tūkstančiai...
— Hm... tai nebrangu?.. Atsimenu, kad stambiausias ma-

no veikalas davė man aštuonis šimtus penkiolika rublių... aš beveik metus dirbau prie jo... Bet kas gi čia gyvena?
— Jūsų žmona, — pasakė velnias.
— Tikrai? Šit kaip!.. E... tai gerai... O moteriškė — tai ji pati? Mano žmona?
— Ji... šit atėjo jos vyras...
— Ji tapo graži... ir kaip gražiai apsirengusi! M-m...
Vyras, sakote? Koks sveikas žaliūkas; jo snukis vis dėlto gana vulgarus... bet, rodosi, geras žmogus... Iš tiesų kvailokas veidas! Ir net abuojas... Tiesą sakant, tokie veidai moterims patinka...
— Norite, aš atsidusiu už jus? — pasiūlė velnias, pašaipiai žvilgėdamas į rašytoją. Bet šis buvo pernelyg susidomėjęs reginiu...
— Kokie jį linksni veidai! Abu juodu, matyt, patenkinti gyvenimu... Ar jina miļi jį, nežinote?
— O taip, labai...
— O jis — kas?
— Madų krautuvės pardavėjas... — lėtai pakartojo rašytojas ir ilgai nepratarė nė žodžio. Velnias žiūrėjo į jį ir linksmai šypsojo.
— Ką, patinka jums visa tai? — paklausė jis.
Rašytojas prisiversdamas ėmė kalbėti:
— Aš turėjau vaikų... sūnų ir diktėrį... Aš maniau — štai aš turiu sūnų, jis ilgai taip pat bus padorus žmogus. Aš manau — pardevėjas, tur būt, blogas pedagogas... ir mano sūnus...
Tuščia rašytojo kaukolė ėmė liūdnei linguoti...
— Žiūrėkite, kaip jis jį glėbėsiuoja! Baisiai linksmai juodu gyvena! — sušuko velnias.
— Ta-ai... O ką gi, jis, šis pardevėjas, turtingas?
— Buvo vargingesnis už mane, turtinga jūsų žmona...
— Žmona? Iš kur ji ėmė pinigų?
— Gi pardavinėdama jūsų knygas!
— Ta-ai, — tarė rašytojas, tyliai linguodamas savo pliką ir tuščią kaukolę. — Ta-ai! Atrodo, kad aš daugiausia būsiu dirbęs kažkokiam pardavėjui?
— Gal būt, kad kaip tik taip ir yra, — linksmai sutiko velnias.
Rašytojas pažiūrėjo į žemę ir tarė velniui:
— Palydėkite mane į mano kapą...
...Buvo tamsu; lįjo; dangumi sunkiai plaukė debesys, ir rašytojas, barškindamas kaulais, skubiai žingsniavo į savo kapą... Velnias ėjo įkandęs jo ir linksmai švilpavo...
Skaitytojas, suprantama, nepatenkintas. Skaitytojas persivalgęs literatūros, ir net žmonės, kurie rašo, vien tik norėdami jam įtikti, labai retai tepatenkina jo skonį. Šiuo gi atveju skaitytojas nepatenkintas dar ir tuo, kad aš nieko nesu pasakęs apie pragarą. Kadangi skaitytojas yra teisingai ištikinęs pateiktą po mirties į pragarą, jis, dar gyvas būdamas, nori ką nors sužinoti apie pragarą. Bet iš tikrųjų aš nieko negaliu pasakyti skaitytojui malonaus, nes pragaro nėra, nėra ugnies pragaro, kurį taip lengva įsivaizduoti. Tačiau — yra kažkas kita, ir tai kur kas baisiau.
Tučiuojau po to, kai daktaras apie jus pasakys jūsų artimiems: „mirė...“, jūs įžengsite į kažkokią beribę, ryškiai apšviestą sritį, ir tai yra jūsų klaidų supratimo sritis.
Jūs gulite kape, ankštame grabe, ir prieš jus praslenka, sukdamasis ratu, jūsų varginęs gyvenimas. Jis slenka kankinamai lėtai ir praėina visas — nuo pirmo sąmoningo žingsnio iki paskutinės jūsų gyvenimo akimirkos. Jūs pamatysite viską, ką slėpdavote nuo savęs būdamas gyvas: visą savo būtį melą bei šlykštumą, visas savo mintis jūs iš naujo pergalvosite, jūs pamatysite kiekvieną savo neteisingą žingsnį, visas jūsų gyvenimas prasidės iš naujo — visas iki sekundės. Ir tam, kad jūsų kančios būtų didesnės, jūs žinosite, kad šiuo ankštu ir kvailiu keliu, kuriuo ėjote, — eina kiti ir stumdo kits kitą, ir skuba, ir meluoja... Ir jūs suprantate, jūs aiškiai matote — visa tai jie daro vien tik tam, kad ilgai sužinotų, kaip gėdinga gyventi tokį šlykštų, bedvasį gyvenimą.
Bet, matydami juos skubiai einant į savo pražūtį, jūs niekaip neįstengiate jų išpėti: jūs nei suksite, nei pajudėsite, ir noras padėti jiems veltui draskys jūsų sielą... Gerai? Praėina prieš jus jūsų gyvenimas ir vėl grįžta, ir vėl jūs



Amerikos U-2 pilotas Francis G. Powers sovietų kariško teismo aptvare Maskvoje klausosi jam skaitomo teismo sprendimo. Kairėje yra pačios sovietų valdžios Powers ginti paskirtas gynėjas adv. Michail Grinev, kurs paskui išsitarė esąs visiškai patenkintas paskirtąja bausme.

“Tai ne paprasta taikos sutartis, o kartu Lietuvos nuo Rusijos atsiskyrimo aktas”

(E) Lietuvos taikos sutartis su Sovietų Rusija mums nėra vien tik istorinis prisiminimas. Tai yra gyvas dabarties reikalas. Nes šioji sutartis Maskvos iki pat šiandien tebelaužoma visai be atodairio. Kraštą, kurio “visiems amžiams” atsižadėjo Maskva, jau keliolika metų laiko savo okupacijoje ir jį bei jo gyventojus eksploatuoja ir naikina.
Abejonės Steigiamajame Seime, Rusijos kariuomenėi tebestovint dar Lietuvos Rytų žemėse Didelio entuziasmo toji sutartis Steigiamajame Seime nesukėlė, kai ji jam buvo pateikta ratifikuoti. 1920 m. rugpjūčio 6 dienos Seimo stenogramose užsiliko St. Seimo atstovų pareiškimai, kurie yra būdingi. Užsienio reikalų komisija, įnešdama taikos sutartį į Seimą, komisijos p-ko prof. Jurgučio lūpomis išdėstė gerąsias ir abejingasias sutarties puses. Buvo svarbu, kad vyriausybė, kuri laikė iki tol Lietuvą savo dalimi, pripažįsta Lietuvos nepriklausomybę ir atsisako visiems amžiams nuo jos žemių. Kartu buvo pabrėžta, kad toji pripažinta teisė nėra dovana, o “iškovota netiek gal ginklu, o patvairiu kultūros darbu ir mūsų žmonių susipratimu”. Kalbant apie pripažintą medžiagines teises, buvo pastebėta, kad “ne-

matote jį iš pradžių... ir nėra galo jūsų sąmonės darbui, ir nebus jam galo... ir jūsų kančių baisybei niekuomet... niekuomet nebus galo!
(Pabaiga)
Liaudininkų atstovas M. Sle-

zevičius savo kalboje pareiškė pasipiktinimą “visais tais Kapsukais-Mickevičiais, kurie prisidengę darbininkų reikalais stengiasi įsiveržti į Lietuvą, kad vėl ją pavergtų”.
Dalis Steig. Seimo atstovų nuo balsavimo susilaikė
Socialdemokratų atstovas prof. inž. St. Kairys patarė taikos sutarties su Sovietų Rusija ratifikavimą atidėti, ją dar nuodugnai apsvarstyti, panagrinėti, kad antroji tą sutartį pasirašiusioji pusė — Rusija — nerastų spragų nuo sutarties kai kurių nuostatų vykdymo išsisukinėti. Antra, Rusijos kariuomenė, pradėjusi karo žygį į Lenkiją, “užėmė Vilnių ir iki šiol jį laiko savo žinioj ir trukdo toje srityje kurtis Lietuvos administracijai. Juk toji sritis jau pasirašyta sutartim Maskvos pripažinta Lietuvai”.
Prieš balsuojant sudaryti ratifikacijos aktą, Steig. Seimo atst. prof. Čepinskis keturių socialdemokratų vardu padarė tokį pareiškimą: “Kadangi didelė teritorijos dalis yra okupuota rusų, kadangi tarptautinė teisė, neleidžiant mūsų civilinės valdžios į okupuotas vietas, yra sulaužyta, kadangi padėtis yra neišvengiama, todėl prašome, kada ji bus pašalinta, socialdemokratų dalis mano, kad taikos sutarties ratifikavimas dabar nesvarstytinas ir toji socialdemokratų dalis nuo balsavimo susilaikys”. Pareiškimą pasirašė atstovai St. Kairys, S. Digrys, K. Bielinis ir V. Čepinskis. Kiti 8 socialdemokratų frakcijos nariai balsavo kartu su kitų frakcijų atstovais už ratifikaciją.
Keli išvados ir keli klausimai
Aišku, kad anuomet beatsikuriančiai Lietuvai buvo ir svarbu ir naudinga sutvarkyti santykius su Sovietų Rusija, sudarant taikos sutartį. Atsiskyrimo nuo Rusijos faktas buvo patvirtintas tiesiogine sutartim. Tai turėjo reikšmės ir Lietuvos nepriklausomybės pripažinimui iš kitų valstybių pusės.
Taip pat aišku, kad sutartis buvo naudinga ir Sovietų Rusijai, nes apsaagojo, neutralizavo Rusijos Vakarų šoną tokiu metu, kada tame šone buvo dar labai nenusistovėjusi padėtis, gresianti Maskvai visokiais pavojais.
Bet ir tai aišku, kad Sovietų Rusija jau iš pat pradžių ir per visą laiką nesilaikė sutarties nuostatų, kai kuriais atvejais (kaip pvz. dėl 100,000 dešim-

tinų miško) Lietuvą apgaudama.
Gi patsai didžiausias Maskvos nusikaltimas taikos sutarčiai ir Lietuvai — kad Lietuvos teritorija, nuo jos atsižadėjus “visiems amžiams”, po 20 metų buvo tos pačios Maskvos okupuota ir tebe laikoma okupacijoje iki šiandien.
Klausimas: Kodėl Lietuvos sovietinė propaganda nutyli taikos sutarties įsipareigojimų faktus? Kodėl sovietiniai istorikai apeina tos sutarties 1-įjį straipsnį lyg katės karštą sriubą? Ko verti “amžini” Maskvos pažadai, kai jų “amžinumas” trunka vos keliolika metų? Ko verti iš viso Maskvos pažadai?
Ino indėnų meilės gėrimas
Vieną puoduką sumaltų buivolų ragų.
Vieną arbatinį šaukštelį plauštakių sparnų miltelių.
Vieną puoduką sugedusių lašišos žuvies ikry.
Sumaišyti į miltus sumaltus buivolo ragus su supuvusiais žuvies kiaušinėliais. Užvirinti, įmaišyti plauštakių sparnelių miltelius, pavirinti ant lengvos ugnies ir atvėsinti. Kad geriausiai veiktų, gerti pilno mėnesio mėnesienoje.



check local regulations

NOW! 4 1/4%
PER ANNUM
ON ALL ACCOUNTS
EARNING ON PREPAID SAVINGS
4 3/4%
Effective Jan. 1, 1960
FREE ALUMINUMWARE WITH \$50.00 OR MORE
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 5
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
APDRAUSTAS IS TOLI IR ARTI
Juožas Naujokaitis
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Wellbrook 5-9209

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS
MIDLAND SAVINGS
Ant visų sąskaitų **4 1/2%** Ant Bonus sąskaitų **5%**
4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL.
Kiekviena sąskaita iki \$10,000.00 apdrausta Federalinės valdžios Draudimo įstatoje.
August Saldukas, Prezidentas

1909 **INSURED** 1960
Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
Turtas - \$75,000,000.00
Atsargos Fondas \$6,500,000.00
Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President
FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141
VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

CRANE SAVINGS AND Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.
4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS
Galloja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
DOS: Pirmaid. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradi. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

INVEST IN UNIVEST
Anticipated Dividend Rate
4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960
UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. Phone HAYmarket 1-3070
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$15.00, pusei metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00, pusei metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.25

Užsieniuose metams \$16.00, pusei metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Žmogžudystė, kaip politikos priemonė

Bombų sprogimai Jordano vyriausybės patalpose Ammane, Jordano sostinėje, užvakar užmušė ministerį pirmininką Hazza al Mažali (Majali) ir 10 kitų asmenų: kiti 41 buvo sužeisti.

Premjeras Mažali laikėsi neutralizmo politikos, bet buvo palankus Vakarams. Jisai priešinosi Egipto diktatoriaus ir Jungtinės Arabų Respublikos prezidento Gamal Abdel Nasser ambicijoms. Todėl Kaire, Egipto sostinėje, jisai buvo labai nepakenčiamas.

Nebus nuostabu, jei bus susekta, kad premjerą Mažali nužudė Nasserio pasiūsti žmogžudžiai.

1951 m. buvo užmuštas Jordano karaliaus Husseino tėvukas, karalius Abdullah, ir 1958 m. buvo užmuštas Husseino pusbrolis, Irako karalius Faisal. Šių metų kovos mėnesį Jordano policija suėmė keliolika asmenų, atvykusių iš Jungtinės Arabų Respublikos, ir kaltino juos darant sąmokslą prieš Jordano karaliaus ir jo dėdės gyvastį.

I sąmokslą buvo įvelti ir kai kurie Jordano piliečiai. Iš jų 8 buvo nubausti kalėjimu.

Kaip matome, tose arabų valstybėse žmogžudystė yra praktikuojama, kaip politinės kovos priemonė. Bet tai ne dėl to, kad arabai yra musulmonai (Mohameto tikybos išpažintojai). Žmogžudystės vykdo savo šalyse bei užsieniuose ir Lotynų respublikų diktatoriai katalikai.

Amerikos Valstybių Organizacija neseniai pasmerkė Dominikonų Respublikos diktatorių Trujillo, kurio pasamdyti piktadariai kėsinosi užmušti ir sunkiai sužeidė Venecuelos prezidentą Dr. Romulo Betancourt.

Klausimas čia eina ne apie religiją. Žmogžudystės priemonėmis yra vedamos politinės kovos tenai, kur dėl valdžios grumiasi politinės klikos, o ne plataus masto organizuoti politiniai sąjūdžiai. Toms klikoms paprastai vadovauja militariškai galvojančieji asmenys, armijos karininkai.

Demokratiniai kovos metodai įsigali tik tada, kai į politines kovas įsitraukia platūs organizuotos visuomenės sluogsniai.

Jungtinių Tautų augimas

Kai 1945 m., tuoj po Antrojo Pasaulinio karo, buvo įsteigta San Francisco konferencijoje Jungtinių Tautų organizacija, ją sudarė 51 narys.

Dešimčia metų vėliau, 1955 metais, Jungtinių Tautų narių skaičius pakilo iki 76.

Šių 1960 metų gale jų bus 98 — arba, tiksliau, 97, nes dvi atskiros nepriklausomos respublikos, Egiptas ir Syrija, nusprendė Jungtinėje Arabų Respublikoje. Iš naujų nepriklausomų valstybių 14 dar nėra formaliai įstojusios į pasaulio organizaciją, bet Saugumo Taryba rekomenduoja Generalinei Asamblėjai jas priimti, ir neabejotinai jos bus priimtos.

K. NAUSEDAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ

Grįžtu atgal į Lietuvą ir patenkū į kariuomenę

14. Čia vėl radom keturis lietuvius kareivius. Tie lietuviai mudu apstoję klausinėjo, iš kokio krašto ir kaip mes čia papuolėm nelaiku. Su jais gražiai lietuviškai pasikalbėjom. Iš tų buvusių draugų du yra Amerikoje, tai Antanas Ramutis ir Juozas Pundinas, su kuriais po 30 metų susitikom Detroite.

Kaip jau minėjau, kad tą vakarą nebuvo rotos vado (rotnoj komandir), tai kitą dieną po pietų atėjo rotos vado pabratorščikas ir pasakė, kad du nauji, pavėlavę ir kariuomenę stoti naujokai turi su juo eiti pas vadą. Atėjom. Karininkas sako "Zdraste", aš atsakau "Zdraste". Karininkas piktai ir mudu pažūri ir klausia: "Kur buvoj, kad pavėlavot stoti į kariuomenę? Aš atsakiau, kad buvau Anglijoje, o Akstinas buvo Amerikoje. Kai pradės tas kapitonas mudu-plūsti, kai pradės plūsti! Išvadino valkatoms, "metezinkais", "revolucionieriais" ir "šunų vaikais". Aš netekau kantrybės ir sakau: "Klysti, ponas, mudu turim tėvus ir motinas, taip, kaip

ir tu, mūsų tėvai yra žmonės, o ne gyvuliai. Suriko "Molči" (tylėk). Aš jam atsakiau, kad, kai Rusijoje, Lenkijoje ir Lietuvoje buvo maištai, aš buvau Anglijoje, o Akstinas buvo Amerikoje ir mudu apie tą revoliuciją nieko nežinom ir nesam jokie revolucionieriai.

Komandieras atšauka: "Tu buvai Anglijoje pasislėpęs nuo kariuomenės, o ten biedna ir maža šalis". Aš atsakau: "Teisybė, Anglija yra maža šalis, bet nuo Anglijos žemių saulė nenusileidžia ir Anglijos žmonės naginių ar vyzų nėra matę".

Kapitono ir akys išsprogę. Įsakė Akstinui paeiti toliau, pats atsėdėjo ir man įsakė prieiti arčiau. Aš priejau ir jis klausia: "Kaip yra, kad tu sakai, jog nuo Anglijos žemių saulė nenusileidžia?" Aš atsakiau: "Anglija turi daug kolonijų — Kanadą, Libiją, Afriką, Didžiąją Indiją, Zelandiją ir Australiją. Tas visas šalis Anglija valdo, ir kai vienoje šalyje saulė leidžiasi, tai kitoje pateka.

Kapitonas pirštais galvą pakrapšto ir atsako: "Maldec, žinai, tu būsi geras kareivis. Esi drąsus, tai gerai. Dabar išduosim judviejm drabužius, būsit kareiviai. Klausyk vyresnįjį. Ką vyresnis sakys, viską daryk!" Ir išdavė mums drabužius. Apsirėdome ir jau esam kareiviai. Pra-

dedam mokytis kariškų pratimų, gimnastikos ir "zaniatije" (užsiėmimų), visąp rankas ir kojas kraipyti, sukintėms, bėgti, kopčiomis aukštyn ir žemyn rankomis laiptuoti. Man sekėsi neblogai, o tam mano draugui Akstinui buvo nekaip. Trisdešimties metų vyras nebegali taip padaryti, kaip jauni turėdavo daryti, tad tą patį turėdavo po kelis kartus kartoti. Ir ruskos kalbos nesimokė, tad ir nesuprasdavo, ką jam sako.

Iš pradžių buvo labai sunku. Kai kiek pramokau, pasidarė lengviau, tik valgis buvo blogas ir pinigų duodavo tik 50 kapeikų į mėnesį. Tai užtekdavo tik ant tabako.

Ten Vladimire buvo Rymo katalikų bažnyčia ir buvo lietuvis kunigas ir lietuvis vargonininkas. Kas sekmadienį kunigo įsakymu katalikas turėdavo eiti į bažnyčią. Aš su tuo vargonininku susipažinau ir per tą vargonininką tėvai man atsiųsdavo pinigų, o vargonininkas turėjo pažintis su pulko daktaru ir felčeriu. Pradėjom kalbėti, kaip man išsivaduoti iš tos rusų kariuomenės. Daktaras buvo žydas, o felčeris lenkas katalikas. Tas lenkas patarė, kad aš būčiau per žiemą, o pavasarį, kai išvažiuosim į lagerius, jis pagelbės išsivaduoti iš kariuomenės. Jei

SOVIETŲ RUSIJA BUVO LIETUVOS ATSIŽADĖJUSI "VISIEMS AMŽIAMS"

Lietuvos taikos sutartis su Sovietų Rusija

(E) Lietuvos-Sovietų santykiuose suėjo ir sueina dar viena sukaktis: 40 metų nuo Lietuvos taikos sutarties sudarymo su Sovietų Rusija. Sutartis buvo pasirašyta Maskvoje 1920 m. liepos 12 d. Lietuvos Steigiamajame Seime buvo ratifikuota

rugpjūčio 6 d., o įsigaliojo tu pačių metų spalio 14 d., kai Maskvoje, Užsienio reikalų komisariate, buvo pasikeista ratifikacijos dokumentais. Sutartį iš Lietuvos pusės pasirašė Tomas Naruševičius, Petras Klimas, Simonas Rozenbaumas, Juozas Valokaitis ir Vytautas Račkauskas. Iš Sovietų Rusijos pusės pasirašė Adolfas Joffe, Julijanas Marchlevskis ir Leonidas Obolevskis.

yra realizuota tik pirmoji. Amerikoje yra demokratija. Ji čia buvo dar prieš įsikuriant nepriklausomoms Jungtinėms Valstybėms, — išimant nelemtą vergijos instituciją, kurią šiaurės Amerikos Federacijos steigėjai buvo paveldėję iš savo tėvų ir protėvių ir kurios jie nedrįso grąžinti, nors ir skelbdami, kad "visi žmonės yra sukurti lygūs".

Darbininkų klasi čia nereikėjo kovoti už politinę demokratiją, reikėjo kovoti tik už saugoti ir ginti ir stengtis ją išplėsti tose srityse, kur jos stigo. Bet tuo rūpinosi irgi ne vieni tik darbininkai.

Todėl aplinkybės darbininkų sąjūdžiui vystytis šioje šalyje buvo visai kitokios, negu Senojo Pasaulio valstybėse. Čia jos nebuvo palankios tam, kad darbininkai jaustų reikalą organizuoti ir atskirą politinę partiją.

Net ir dekonominės darbininkų organizacijos, unijos, ilgą laiką neturėjo palinkimo vienytis. Jos kovojo su kits kita — dažnai pikėtau, negu su kapitalistais.

Šiandien jau yra galingas darbininkų unijų sąryšis — AFL&CIO.

Daugiausia per jį ir Amerikos socialistai dabar stengiasi daryti įtaką ir šios šalies politiką. Kada nors gal bus prieštariu prie to, kad unijos sukurs Darbo partiją, panašią į britų. Bet dabar sąlygos tam dar nėra pribrendusios.

Lietuvių socialistų reikalai

Lietuviai socialistai negali nesiskaityti su šios šalies aplinkybėmis. Komunistai nesiskaitė, bandė čia daryti taip, kaip juos mokė Rusijos bolševikai — na, ir kas iš to išėjo? Tačiau, kad ir Amerikoje gyvendami, lietuviai socialistai nepaliauja rūpintis savo senosios tėvynės Lietuvos likimu. Socialdemokratų suvažiavimas neabejotinai pasisakys ir šituo klausimu.

A. L. S. S. leidžia laikraštį "Keleivį", turi Literatūros Fondą, kuris leidžia knygas, kooperuoja su Lietuvių Darbininkų Draugija, kuri leidžia žurnalą "Darbas".

Zodžiu, problemų ir reikalų suvažiavimas turės daug. Galima tik palinkėti jam sėkmės.

"Gera valia visiems amžiams"

Lietuvos taikos sutartis su "Rusijos Federacine Socialistine Tarybų Respublika" buvo gražiai surašyta. Jau pačioje įžangoje Lietuva ir Rusija pabrėžė esančios "tvirtai pasiryžusios teise ir teisingumu pagrįsti patvarius pamatus ateities savitarpio santykiams, kurie abiem valstybėms ir jų gyventojams suteiktų visą rimties ir gero kaimynų sugyvenimo labą". Visam pasauliui yra žinoma, kaip pasielgė Maskva ilgai nui su "teise ir teisingumu" Lietuvos atžvilgiu.

Dar būdingesnis ir pats svarbiausias sutarties nuostatas buvo I straipsnis, kurio turinys buvo toks:

"Remdamasi Rusijos Federacinės Socialistinės Tarybų Respublikos paskelbtą visų tautų teise laisvai apsispręsti ligi joms visiškai atsiskiriant nuo valstybės, kurios sudėtyje jos yra, Rusija be atodairų pripažįsta Lietuvos Valstybės savarankiškumą ir nepriklausomybę su visomis iš tokio pripažinimo einančiomis juridinėmis sėkmėmis atsisako nuo visų Rusijos suvereniteto teisių, kurių ji ji yra turėjusi Lietuvių tautos ir jos teritorijos atžvilgiu. Kad Lietuva buvo kuomet priklausiusi Rusijai, tas faktas neuždeda Lietuvos tautai ir jos teritorijai jokių pareigų Rusijos link".

Sovietų Rusijos atsisakymo nuo Lietuvos nebuvo galima aiškiau išreikšti, kaip čia parašyta. Rusija Lietuvos buvo atsižadėjusi jau ir Lietuvos Brastos sutartim (tarp kaizerinės Vokietijos ir Rusijos), bet tai buvo sutartis su trečiąja valstybe, ne su pačia Lietuva. Čia gi buvo atsižadėta visų teisių į Lietuvą "visiems amžiams", tiesioginėje sutartyje su Lietuva. Tačiau, Lietuva gavo greit įsitikinti, kad Maskva tyko susirginti Lietuvą ir tas Maskvos pasižadėjimas "visiems amžiams" truko tik — 20 metų. Tokie trumpi yra Maskvos "amžiai".

Sienu klausimas neišspręstas iki šiandien

Lietuvos taikos sutartis su

Sovietų Rusija smulkiai nusakė sienas tarp abiejų šalių. Jos tuomet negalėjo būti realios dėl to, kad tam tikrus plotus buvo užėmusi Lenkija, tokiu būdu įkišdama kylį tarp Lietuvos ir Rusijos. Bet ir tais laikais, kai Sovietų Sąjunga turėjo realių galimųjų Lietuvai suteikti sienas, taikos sutartyje sužymėtas — ji to nedarė. Ir nedaro iki šiandien. Dar ir dabar yra kai kurios taikos sutartyje su žymėtos sritys išskirtos iš Lietuvos respublikos ir valdomos, pvz., Gudijos.

Nuostatas, kuris buvo laužomas nuo pat pradžios

Ketvirtuoju straipsniu buvo nustatyta, kad abi susitariančios šalys apsiima "neleisti savo teritorijoje kurtis ir būti vyriausybėms, organizacijoms arba grupėms, kurios stotasi sau tikslą grinku kovoti prieš antrą susitariančią šalį...". Bet Maskva tiek prieš sutarties sudarymą, tiek po jos, per visą laiką netik leido, bet ir pati organizavo komunistinius sambūrius kovai prieš "Nepriklausomą Lietuvą, siekiant nuvertinti esamą santvarką ir įkurdinti komunistinę-sovietinę. Kasmet iš Rusijos į Lietuvą slapta buvo siunčiami Rusijoje apmokyti agentai priešvalstybinei pogrindžio veiklai. Su Lietuvos liaudimi jie nieko bendro neturėjo, kaip neturi nieko bendro dabartinis sovietinis režimas, atvežtas į kraštą raudonarmiečių šarvuočiais.

Ne be karčios ironijos galima pasiskaityti sutarties penktame straipsnyje, kad Rusija apsiima gerbti Lietuvos neutralumą.

Aggavo su 100,000 dešimtinų mišku

Sutartyje, žinoma, buvo ir nuostatų apie tarpusavio pasikeitimą piliečiais, buvusiais tuomet antroje susitariančioje šalyje.

Nuostatai apie grąžinimą Lietuvos turto taip pat nebuvo pilnumoje įvykdyti. Lietuvos vyriausybės dar ilgai teko tuo klausimu su Maskva derėtis ir ginčytis. Bibliotekos, archyvai ir tie ne visi buvo grąžinti, kaip pažadėta.

Bet akivaizdžiausių skriaudą Maskva Lietuvai padarė su pažadėtu taikos sutartim mišku. XII str. antroje, straipsnioje buvo nustatyta: "Artimiausiose prie Lietuvos sienų vietose ir, kiek galima, arčiau prie plukdomųjų upių ir geležinkelių duos Lietuvos vyriausybė teisę kirsti miško iš 100,000 dešimtinų ploto, nuolatos pateikiant per dvidešimt vietų nuo jo iki kertamuosius plotus..." Smulkmenas turėjo nustatyti mišri komisija. Deja, visos Lietuvos pastangos išgauti to miško nors dalį nuėjo niekais, nes Maskva pasiūlė tokių tolimų užkampių plotus, kad transportas būtų buvęs brangesnis už pačią medžiagą.

ir ne visiškai, tai nors kokiems 6 mėnesiams. Tai kainuosią 15 rublių.

Už 15 rublių pasiliuosavau iš kariuomenės

Aš sutikau ir buvau per žiemą, ir ką galvoju, niekam nesakiau, net savo draugams lietuviams. Teisybė, visi kareiviai savo tarpe kalbėdavosi, kad kai tik karas būtų, caro nebebūtų.

Taip ir sulaukėm pavasario, Gegužės mėnesį išvažiuojam į lagerius netoli Jaroslavo miesto. Birželio 15 dieną paduodė tam lenkui felčeriui 15 rublių. Buvo sekmadienis, Lenkas man įsako rytojaus dieną ateiti į ligoninę. Antradienio rytą per patikrinimą klausia, ar yra sergančių? Tuoj atsakau "Aš". Išdavė raštelį ir liepė eiti į ligoninę. Nuėjau, Tas pats lenkas felčeris pasitiko. Manęs netikrino, tik užrašė į knygą ir liepė sėdėti. Atėjo tas žydas daktaras ir, kai visus sergančius patikrino, pašaukė ir mane, bet netikrino.

Felčeris nuvedė į ligoninę ir paguldė į lovą, sakydamas: "Gali ir vaikščioti, tik toli nenuiek!" Taip per 30 dienų, kas rytą ateina daktaras, pažūri, nueina ir vis nieko nedaro. Liepos 9 d. vakare atėjo tas lenkas felčeris ir pasakė: "Rytoj turėsi stoti prieš komisiją". Davė man to-

kių miltelių išgerti su vandeniu. Kai išgėriau, mane padarė labai sergančiu, gyslos pradėjo drebtė, širdį pykinti ir pasidarė tai psilpna, kad ir pastovėti visai negalėjau. Apie 10 val. vakare vėl atėjo tas felčeris manęs pažūrėti, patikrino temperatūrą ir dar davė tų miltelių. Taip sujudino vidurinis, kad per 4 valandas kas 5 minutes turėjau bėgioti laukan, ir taip nusilpau, kad ir kojomis mažai bėpajėčiau...

Rytą 9 valandą mane pasodino į kėdę ant ratukų ir nuvežė į komisijos kambarį, nurdė nuogą ir atėjo trys daktarai. Vienas jų, jaunas ir aukštas vyras pirmas mane apžiūrėjo ir pasakė: "Dvidešimt dienų pailsėti ir vėl į tarnybą grįžti". Antrasis mūsų pulko daktaras žydas apžiūrė mane ir pasako: "Tas vyras yra sergantis ir tarnybai netinkamas". Trečiasis daktaras, senas generolas, apžiūrėjo mane, visur išklaušė ir nuėjęs prie stalo pasakė: "Mano supratimu tas vyras yra sergantis ir aš duodu jam šešis mėnesius eiti pailsėti, po šešių mėnesių grįžti tarnybos baigti". O man įsako eiti į kitą kambarį ir apsirėdyti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAibrook 5-5076

Tel. Prospect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3746 WEST 63rd STREET
Val. kasdien po pietų 1-3 val. 7-9 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PProspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5349
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt., ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antr., nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smageny Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusertija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiadi. ir seštadi. uždaryta.
Ofiso tel.: PORismouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro
Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatliepėte skambinti KEdžio 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet
antrad. ir penktad. 8-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1878 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PProspect 6-1930.
antrad., trečiadi. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WAibrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th STREET
Seštadieniais 2-4 val. po pietų
(kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v.
Išskiriant sekmadieniais.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2552 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antrad., trečiadi. ir penktad. 6-9 v. v. seštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val.
Trečiadieniais ir seštadieniais nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), seštadi. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nospilpasius ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ideja netikra - artifiziale aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.
Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitara

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai - Pilna aprauda
ZEMA KADNA
R. BEREVAS
2047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU
BALDUS IR IVAIURIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrauota.

ANTANAS VILIMAS
8415 So. LITUANICA AVE.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
FM NEŠIOJAMI
franzistoriniai radijai.
vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE DANGER TODAY!
MODERATE HIGH EXTREME
REMEMBER - Only you can PREVENT FOREST FIRES
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

Illinois-Wisconsin šachmatų rungtynės

Illinois-Wisconsin tarpvalstybinės šachmatų rungtynės vyko Milwaukee, Wis., Hawthorn Glen parke prie 51 lentos. Illinois komanda laimėjo triuškinančią 38 1/2-12 1/2 rezultatu. Pažymėtina, kad Wisconsin pralaimėjo taip pat pirmose trijose lentose, kur žaidė P. Tautvaišas (pirmoji lenta), Albert Sandrin ir M. Sweig. Prie pirmųjų trylikos lentų žaidė 7 "senojo pasaulio" žaidėjai ir tik 6 amerikiečiai. Iš Neris žaidėjų dalyvavo P. Tautvaišas, V. Palčauskas, K. Jankauskas, A. Zujus, P. Šalkauskas ir, žinoma, kaip kad visur ir visada, mūsų pirmininkas V. Karpuška. Illinois naudai taškų laimėjo P. Tautvaišas, V. Palčauskas, P. Šalkauskas ir V. Karpuška, o K. Jankauskas ir A. Zujus "užsidirbo" po apskritą nuliką.

Prieš piet įvyko 10 sekundžių ežimui žaibas. Čia Wisconsin siek tiek galėjo pasiguosti dėl būsimo pralaimėjimo, nes pirmoji vieta pagal įvertinimą atiteko K. Nedvedui, tuo tarpu, kai Chicago žaidėjai M. Sweig ir Warren, nors surinkę tiek pat taškų, kaip Nedvedas, atsidūrė antroje ir trečioje vietoje. A. Z.

ALIAS Chicago skyriaus dešimtmetis
Per š. m. rugsėjo 3, 4 ir 5 d. visuotinį Amerikos Lietuvių inžinierių ir Architektų suvažiavimą Chicagoje, eikagiečiai inžinieriai paminės savo skyriaus dešimtmetį.
Iškilningą posėdį Jaunimo Centre (Lithuanian Youth Center) 5620 S. Claremont Ave., Seštadienį rugsėjo 3 d. 3 val. p. p. yra kviečiami ALIAS ir PLIAS nariai, organizacijų atstovai ir pavieniai, neorganizuoti lietuviai inžinieriai ir architektai.
Sekmadienį, rugsėjo 4 d., 8 val. v. įvyks bankietas - vakarienė ir šokiai Sharko's restorane 6301 W. 61st St.). Nariai norintieji dalyvauti ir atsivesti šeimas bei draugus, turi užsiregistruoti bankietui telefonu GR 6-8176 arba raštu 6547 S. Maplewood, Chicago 29, Ill. Chicagoje ir artimoje apylinkėje priskaitoma apie 150 lietuvių inžinierių ir architektų iš jų apie 20 čia baigusiujų mokslą, apie 30 Vokietijoje, kiti Lietuvoje.

Chicago visuomenei inžinierių organizacija yra žinoma savo šeimaisiais metais, mažai kam yra žinoma, kad kultūrinėje ir visuomeninėje veikloje ALIAS Chicago skyrius pasižymėjo "Technikos Žodžio" (dvi mėnesinis, iliustruotas žurnalas) nepertrankiamu leidimu nuo pat 1950 m., rašybos kursų pakartotinu brošiūnu, viešomis paskaitomis bei parodomis, terminologijos rinkiniu, žuvusiųjų bei Sibiran tremtinių inž. ir arch. registracija, lietuviškų organizacijų, mokyklų ir pavienių technikos studentų rėmimu. K. B.

Vienos šeimos tragedija
Daug šiaulielių ir plačiosios Šiaulių apylinkės gyventojų, kurių nemažai yra emigracijoje, ypač štamie krašte, gerai prisimena buvusį ilgametį Šiaulių gimnazijos direktorių Antaną Klupšą, daug nuveikusį toje gimnazijoje ir išauklėjusį daug naudingų žmonių Lietuvos valstybei.

Jis pasipriešino bermontininkų užmačioms išmesti tą lietuvišybę židinį į gatvę ir buvo skaudžiai sumuštas kartu su kitais šiauliečiais, subėgusiais gelbėti gimnazijos.

Apie šį taurųjį lietuvį neseniai vaizdžiai parašė Vienybėje A. Semeta. Naujienų atkarpos tilpusių įdomių atsiminimų iš partizanų kovų su bermontininkais autorius, tai to nebelenka kartoti.

A. Klupšas mirė 1940 m. Šiauliuose pirmosios bolsėvikų okupacijos metu po sunkios ligos. Jo žmona Eugenija su sūnum Vaidevėnu ir daktara Pajauta pasitraukė į Vakarų.

Sūnus sukūręs šeimą, susilaukė trijų berniukų, kurių dviejų akys apranktos katarakta, o jauniausias visai aklas. Reikalinga brangi operacija ir gydymas. Pats ne daug uždirba ir turi išlaikyti žmoną ir vaikus.

Senelė Klupšienė savo aršiam gimnazičiumi tarp kitko pareiškė: "Už ką Dievas taip skaudžiai baudią?" Ji yra nebejauna moteris, sunkiai dirba ir turi nedideles pajamas, tai visą laiką siunčia siuntinėlius į Lietuvą ir savi mi visi nesirūpina. Ji irgi yra buvusi Šiaulių gimnazijos mokytoja ir sekretorė, daug dirbusi Lietuvos Šaulių Sąjungoje ir buvusi Šiaulių apskrities Šaulių moterų vadė.

Gyvendama Kanadoje, Torontoje, ji atsteigė Šaulių Sąjungą tremtyje, iš kur vėliau paplito Kanadoje ir JAV-se. Nors ji yra kukli moteris ir kantriai neša savo tremties kryželį, bet jos padėtis nėra lengva.

Manding būvę šiauliečiai, pirmoje eilėje mokytojai, mokiniai ir šauliai turėtų ją materialiai paremti ir tuo būdu palengvinti jos našą.

Ji gyvena Patterson 4, New Persey, 609 11th Avenue. Sūniaus adresas yra: V. Klupšas, 5 Glen Cairn Ave., Toronto 12, Ont., Canada. Šaulys A. Č.

— Charles P. Stromskis, žinomas Chicago realstatininkas, praleidęs 4 mėnesius Chicagoje, šiandien su žmona automobiliu išvažiavo į Tampą, kur turi didelį 4 butų namą, 4110 El Prado Blvd. Ten jis rengiasi praleisti visą žiemą.



AFL-CIO vyriausioji vadovybė susirinko Washingtono indorsuoti demokratų kandidatą John F. Kennedy. Vaizde matomi prezidentas George Meany ir viceprezidentas Walter Reuther.

ALIAS Chicago skyriaus dešimtmetis
Per š. m. rugsėjo 3, 4 ir 5 d. visuotinį Amerikos Lietuvių inžinierių ir Architektų suvažiavimą Chicagoje, eikagiečiai inžinieriai paminės savo skyriaus dešimtmetį.
Iškilningą posėdį Jaunimo Centre (Lithuanian Youth Center) 5620 S. Claremont Ave., Seštadienį rugsėjo 3 d. 3 val. p. p. yra kviečiami ALIAS ir PLIAS nariai, organizacijų atstovai ir pavieniai, neorganizuoti lietuviai inžinieriai ir architektai.
Sekmadienį, rugsėjo 4 d., 8 val. v. įvyks bankietas - vakarienė ir šokiai Sharko's restorane 6301 W. 61st St.). Nariai norintieji dalyvauti ir atsivesti šeimas bei draugus, turi užsiregistruoti bankietui telefonu GR 6-8176 arba raštu 6547 S. Maplewood, Chicago 29, Ill. Chicagoje ir artimoje apylinkėje priskaitoma apie 150 lietuvių inžinierių ir architektų iš jų apie 20 čia baigusiujų mokslą, apie 30 Vokietijoje, kiti Lietuvoje.

Chicago visuomenei inžinierių organizacija yra žinoma savo šeimaisiais metais, mažai kam yra žinoma, kad kultūrinėje ir visuomeninėje veikloje ALIAS Chicago skyrius pasižymėjo "Technikos Žodžio" (dvi mėnesinis, iliustruotas žurnalas) nepertrankiamu leidimu nuo pat 1950 m., rašybos kursų pakartotinu brošiūnu, viešomis paskaitomis bei parodomis, terminologijos rinkiniu, žuvusiųjų bei Sibiran tremtinių inž. ir arch. registracija, lietuviškų organizacijų, mokyklų ir pavienių technikos studentų rėmimu. K. B.

Nuo šienligės pagerėja akys
Aleksandras Zalpsys kaip ir kiekvienais metais, taip šiemet apsiėjo šienlige nuo rugpjūčio 15 dienos, ir paserga, kol tik atšala oras. Orni atšalus, patį liga pabėga.

Šienlige sirgdamas žmogus yra nemažai kankinamas: akys parausta, ašaros bėga, nosis nuo dažno šnypštimo ir šluoslymo taip pat parausta, vėliau prisikaibina kosulys ir t. t.

Šienligės metu žalpiui nereikalingi jokie akiniai, jis "Naujienas" puikiausiai skaito be jokių akinių, nes raidės pasidaro

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— SLA 134-tos Moterų Kuopos labai svarbus susirinkimas įvyks 1000 metų rugsėjo 1 dieną, 7:30 val. vakaro, Hollywood Annex svetainėje, 2421 W. 43rd St. Visos narės kviečiamos atsilankyti. Bus svarbus pranešimas apie SLA seimą ir kitus organizacijos reikalus. Pavėlavusios narės turės progos sumokėti užsilikusius mokesčius. Kviečia Kuopos Valdyba

— Morning Star klubo mėnesinis susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, rugsėjo 1 d. 8 val. vakaro, adresu 3600 West North Avenue, Chicagoje. Nariai, malonūs būti laiku, turėsime daug dalykų išrūti po vasaros atostogų. A. Walskis, sek.

— Lietuvių Moterų Draugija "Apšvieta" šį sekmadienį, rugsėjo 4 d. rengia pikniką Liepos sode, 82 Kehn Avenue, pradėdant nuo 11 val. diena. Komisija ir valdyba ruošia skanių valgių ir gardžių gėrimų, kad visi būtų patenkinti. Šokiams bus gera muzika. Kviečia visus atsilankyti ir svairiam ore gražiai praleisti laiką, tuo pačiu paremiant apšvietę, nes visos peinas skiriamas labdariniams tikslams. Apšvieta savo aukomis visur prisideda. Komisija ir Valdyba

A + A VICTORIA BERENS
Pagal tėvus Gorz
2841 W. 40 St.
Mirė 1960 m. rugpjūčio 29 d., 10:30 val. ryto, Gimusi Moorewood, Pa.
Paliko mūliūdę vyras Karol, 3 sūnus: Carl, marti Jacqueline ir šeima, Victor, marti Charlotte ir šeima, Robert, marti Arlene ir šeima, 6 seserys: Anna Stanovich ir šeima, Mary Jankauskas ir šeima, Pauline Kondrad, svogeris John ir šeima, Catherine ir Estelle, Helen Manikas, svogeris Altonse ir šeima, svogerka Antoinette ir šeima, buvusi (a. a. Juozapo žmona) ir daug kitų giminių, draugų bei pažįtamų.
Priklausė Keistučio Pašalpos Draugijai, Šventos Onos Draugijai ir Mothers Club.
Kūnas pasarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Avenue.
Ketvirtadienį, rugsėjo 1 dieną 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Švento Juozapo ir Onos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Resurrection kapinėse.
Visi a. a. Victoria Berens gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį pataravimą ir atsilvekinimą.

Nulitdė lieka: Vyrras, sūnus, seserys.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ALIAS Chicago skyriaus dešimtmetis
Per š. m. rugsėjo 3, 4 ir 5 d. visuotinį Amerikos Lietuvių inžinierių ir Architektų suvažiavimą Chicagoje, eikagiečiai inžinieriai paminės savo skyriaus dešimtmetį.
Iškilningą posėdį Jaunimo Centre (Lithuanian Youth Center) 5620 S. Claremont Ave., Seštadienį rugsėjo 3 d. 3 val. p. p. yra kviečiami ALIAS ir PLIAS nariai, organizacijų atstovai ir pavieniai, neorganizuoti lietuviai inžinieriai ir architektai.
Sekmadienį, rugsėjo 4 d., 8 val. v. įvyks bankietas - vakarienė ir šokiai Sharko's restorane 6301 W. 61st St.). Nariai norintieji dalyvauti ir atsivesti šeimas bei draugus, turi užsiregistruoti bankietui telefonu GR 6-8176 arba raštu 6547 S. Maplewood, Chicago 29, Ill. Chicagoje ir artimoje apylinkėje priskaitoma apie 150 lietuvių inžinierių ir architektų iš jų apie 20 čia baigusiujų mokslą, apie 30 Vokietijoje, kiti Lietuvoje.

Chicago visuomenei inžinierių organizacija yra žinoma savo šeimaisiais metais, mažai kam yra žinoma, kad kultūrinėje ir visuomeninėje veikloje ALIAS Chicago skyrius pasižymėjo "Technikos Žodžio" (dvi mėnesinis, iliustruotas žurnalas) nepertrankiamu leidimu nuo pat 1950 m., rašybos kursų pakartotinu brošiūnu, viešomis paskaitomis bei parodomis, terminologijos rinkiniu, žuvusiųjų bei Sibiran tremtinių inž. ir arch. registracija, lietuviškų organizacijų, mokyklų ir pavienių technikos studentų rėmimu. K. B.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausias Gėlės ir Vainikų, Antikapių pagaminami ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS Telegrama / Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Istaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Tel.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Tel.: TOWnhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMAS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMModore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEteley 3-5711

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Komunistai į Chicago perkelia savo štabą?

Naujasis Amerikos kompartijos sekretorius Gus Hall pranešė, kad jis žada savo partijos vyriausiąją būstinę perkelti į Chicago. Buvęs FBI kontržvalgos komunistų partijoje J. Herbert Philbrick tokį Gus Hall pareiškimą aiškina taip: kompartija nori pagyventi savo veiklą Chicago srityje.

Davė pavalgyti, kai ėmė bėgti — peršovė

Wesley Knox, 28 metų, atgabentas kritišką padėtyje į Auroros ligoninę su peršautais viduriais. Restorano savininkas paliudijo, kad Knox atėjo pusryčių ir pradėjo užsisakinėti vieną valgį po kito — suvalgė hamburgerį, kiaušienos "chopą", saldžias bulves ir sumuštinį su kumpiu, ir visą laiką dairėsi į pinigų registrę. Kai restorano savininkas grįžo su atsargai atsineštu revolveriu, sve-

čas pats beįmęs ledų porciją iš šaldytuvo, bet pamatęs savininką ginkluotą, leidosi bėgti.

Chicagoje 1,212,046 gyvenamieji pastatai

Miesto planavimo departamentas apskaičiavo, kad Chicago mieste birželio 30 dieną buvo 1,212,946 gyvenamieji pastatai (dwelling units), ir jie daug 1959 metus rezidencinė statyba padidėjusi 11%, vienos šeimos gyvenamųjų namų statyba padidėjusi 27 nuosimčiais.

Nužudyta senutė

Rasta savo antro aukšto bute, 1348 N. Paulina St., Mrs. Eva Haase, 91 metų, negyva, su surašiotomis rankomis ir kojomis, užkimšta burna ir apdėta pagalyvėmis. Jos butas apdėstas.

Vėl išprievertavo

Suimtas William Filey, 37 metų, atpažintas išprievertavęs 18 metų restorano tarnautoją, kurią jis grįžtant iš darbo pasekė ir įsiveržęs į jos butą 5250 Magnolia Ave. praėjusį pirmadienio rytą. Filey sėdėjęs 7 metus Floridoje už vagystę.

Maišelis per toli buvo

Pirmadienį kriminaliniame teisme buvo išteisintas Frank Santuzzi, 35 m., čikagieškis, kurs 1959 m. gegužės 24 d. buvo suimtas besislapstęs po automobiliu ir arti jo buvo maišelis su karta išplėstomis \$30,000 vertės brangenybėmis. Kaltinamasis atškinosi, palindęs po automobiliu, kadangi policija tuo metu į kažką šaudė, o Henry Pates, suspenduotas ir vėl išteisintas policininkas, paliudijo, kad maišelis su brangenybėmis buvo nuo Santuzzi per kokias 5 ar 10 pėdų atstų.

Vilkiko kapitonas apšaudė du vaikus

Pirmadienį Chicago šiaurinės upės krante ties 3901 N. California Ave. buvo nepavojingai sužeistas Wayne McClory, 14 metų, kai praplaukiančio vilkiko kapitonas Calvin Chitroske, 33 metų, iš Waukegano, paleido į jį ir jo brolių, James, 13 metų, ir lėta šūvių. Kapitonas teisinosi, kad vaikai svaidė į jo vilkiką akmenis ir jis norėjęs juos pabaidyti. Chitroske kaltinamas užpuolimu su mirtinu ginklu ir šaudymu miesto ribose.

"Kieto kumščio Jasperas"

Suimtas juodukas, Jasper Mines, 16 m., kurs praėjusią savaitę parke ties pačiu Buckingham fontanu užpuolė viešnią iš Anglijos ir ją nusitempęs į krūmą žiauriai sužalojo, savo sėbrų tarpe buvęs garsus kaip "kietas kumščio Jasperas" (hard hitting Jasper) ir beturį tikrai "turtinę biografiją". Jis pats prisipažino nuo rugpiučio 20 dienos jau užpuolęs tris moteris.

Mines suimtas ir užpuolimo tikslu išprievertauti mokytoją Joy Grant iš Anglijos; užpuolimo tikslu išprievertauti ir apiplėš-

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

CLERK-TYPISTS FOR ACCOUNTS RECEIVABLE AND ACCOUNTING DEPARTMENT

Also a variety of openings FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701 GENERAL BINDING CORP. 1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL. 1/2 Mile South of Route 68

mu vienos trijų vaikų motinos ties 16 St. ir Wabash Ave. rugpiučio 20 dieną ir tais pačiais tikslais užpuolimu 23 metų restorano tarnautojos tą pačią dieną ties St. Luke ligonine, ir sekmadienį ties 14 St. ir Michigan Ave. užpuolimu vienos 60 metų moters. Tą patį sekmadienį jis buvo palicistas ir atiduotas savo tėvų globai, dabar vėl suimtas ryšium su Miss Grant sužalojimu.

Jasper yra vienas iš 10 Mines vaikų ir gyvena Chicago miesto statybose apartamentuose namuose 1121 State St., o jo tėvas dirba Miesto sanitacijos departamente, gaudamas po \$550 algos mėnesiui.

Visos Jaspero užpultos moterys sužalotos panašiai: visoms smarkiai pamušta kairė akis.

Didelė nelaimė Tri-State autostradoje

Vienas žmogus buvo užmuštas, o devyni suaugę ir vienas mažas vaikas sužeisti antradienį apie 2:30 valandą ryto Tri-State autostradoje prie Willow Springs, ant ilgojo tilto skersai Des Plaines upę, sanitarinį kanalą ir Santa Fe geležinkelio bėgius. Tirsštoje miškoje šioje vietoje įvyko du atskiri susidūrimai. Pirmame trys sunkvežimiai ir trys automobiliai pietų kryptimi įvažiavo į vienas kitą. Pamatęs nelaimę, šiaurės linkui važiuojęs sunkvežimio šoferis, savo mašiną sustabdęs, nuėjo pažiūrėti kas atsitiko. Tuo tarpu kitas sunkvežimis ir automobilis įvažiavo į jo sunkvežimį.

Vienas sunkvežimis buvo užsidedęs ir vienas žmogus apdegė, bet atskubėję ugniagesiai gaisrą užgesino, kol neišplėtė į kitus vežimus. Trafikas per tiltą išbuvo užblokuotas keletą valandų.

TRUMPAI

— "Lietuviškojo liberalizmo" — vienintelės knygos, kurioje sukaupta lietuvių liberalų mintis — įvertinimo simpoziumas įvyks studentų santariečių suvažiavime, rugsėjo 9 d., Tabor Farmoje, Sodus, Mich. Simpoziume dalyvaus: dr. Saulius Šimulionas, dr. Vladas Kaupas ir Julius Smulkštys. Atvykstantieji kviečiami knyga iš anksto pasiskaityti, nes simpoziumo dalyviai žada ją rimtai kritikuoti.

— Chicagoje yra įsisteigus vadinamoji Chicago Civic Committee for World Refugees organizacija, kurios garbės pirmininkas yra mėras Richard Daley. Pirmininkas yra Nicholas Galitzine. Šis komitetas su-

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES

Start at 300 per month. Immediate openings — all shifts. Excellent Personnel Policies. Nurses Residence & meals for als low as \$50 month. LABORATORY TECHNICIAN - REGISTERED Permanent positions. Located in pleasant community. 40-bed general hospital. Write, wire, apply, or phone 181-182. ST. JOHN'S HOSPITAL Vanderhoof, British Columbia, Canada. Sister Priscilla Marie Adm. of personnel in charge.

SIUVĖJŲ prityrusių siūti elektrinėmis mašinomis. Baldų apmušalams sukti iš plastikos ir austų medžiagų. Turi mokėti angliskai. Kreiptis 1026 W. VAN BUREN.

REGISTERED NURSES! Immediate staff openings. Nurses residence available, 285 bed fully equipped sanatorium. 1-day duty with retarded children. Apply write or wire: ST. BONIFACE SANATORIUM, Winnipeg, Manitoba, Canada. Administrator Sister Ann Ell.

REGISTERED NURSES LICENSED PRACTICAL NURSES Transportation costs paid to qualified, registered nurses, replying from Canada or British Isles after 1 year of employment. Education in the oldest chartered university in the United States (Hospital sponsored scholarships available).

Year round climate is wonderful, two hours to the mountains. Four hours to sea. Close to the great metropolis of the South. Maintenance available of nearly rooms and apts. All this offered in addition to satisfying work in 161 bed JCAH fully accredited general hospital. All personnel policies. Eve & Night differential, good food & educational scholarships. Vacancies in all services. Please write, wire or apply Mr. W. A. Barrett — admin. ATHENS GENERAL HOSPITAL Athens, Georgia.

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA grosnė, daug gerų prekių, mokykloms reikems. 5 šviežių kambarių butas, gera vieta. Savininkas turėjo biznį per 12 metų ir dabar pasitraukia dėl senatvės. Pirkėjas gali apžiūrėti ir pats pasiūlyti kainą. 3400 S. Lowe Ave., VI 7-6236.

PARDUODAMA taverna, 8 kamb. butas užpalkalje, apylinkėse nėra kitų tavernų. 10655 S. May St. BE 3-9571.

RESORTS AND VACATIONING

PARDUODAMA Lietuviška vasarvietė Nida, Beverly Shores, Ind., kurioje yra kambariai, valgykla ir veikiančias baras. Gerai išdirbtas biznis. Kreiptis: P. Kalvaitis, Beverly Shores, Ind. Tel. Michigan City Triangle 2-2711.

PARDUODAMAS modernus katedžius, Union Pier, Mich. 2 namai — 6 vietiniai. Rūšiai. Prieinama kaina. Turi parduoti. Skambinkite ESSEX 5-4062 po 7:00 val. vakaro.

FOR SALE Will sell at a very reasonable price. 30 room Motel on Lake Michigan with 4 room apartment, large dining room, 4 kitchens, completely furnished, 65 miles from Chicago.

Selling due to sickness. For information write owner Joseph Skrdlant P. O. Box 1 UNION PIER, MICHIGAN

sideda iš '90 organizacijų. BALF'ui atstovauja Nora Gugienė, nacionalė sekretorė. — Dr. A. Montvidas praneša iš Rochester, Minn., kad šį kartą Mayo klinikoje jam teks užtrukti kiek ilgiau. Iš viso šį mėną ten yra žymiai daugiau darbo.

— P. Kalvaitis, visiems lietuviams gerai pažįstamas "Nidos" vasarvietės, Beverly Shores, Ind., savininkas nutarė pasitraukti ir parduoti savo biznį. Kas suinteresuotas pirkti, prašomas pažiūrėti šios dienos numerįje įdėtą skelbimą. (Sk.).

— Kazio Vaičiūkyno, Prano sūnaus, gyvenusio Samylių kaime, Panemunės valsčiuje, Kauon apskrityje, ieško sesers vyras, gyv. Lietuvoje. Pranešti: K. Skėma, 6058 Auburn, Detroit 28, Mich. (Sk.).

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais išsimokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos šildymas. Rūšys. \$180 mėn. pajamų. \$13,500. DELIKATESU ir mėsos krautuvė su mūr. namu. Gera vieta. Geras biznis. Geras namas. \$26,000.

2x6, MŪR., Marquette Pk. Alyvos šiluma. Platus sklypas. 2 auto mūrinis garažas. 11 APARTAMENTU ir 2 krautuvės netoli 72-os ir Ashland. Šilumos ir puikus kampinis miras. \$13,540 met. pajamų. NEBRAGA. — GERA PROGA — \$6,000! Marquette Pk. delikatesų ir mėsos krautuvė su visais įrengimais bei prekėmis. Zema nuoma. UZ \$22,500 galite pirkti Brighton Pk. 2 butų po 4 kamb. mūr. namą, šildomą dujomis. Sklypas 37 pėdų.

LABAI SVARUS 5 1/2 ir 4 kamb. med. Marquette Pk. Vidus moderniška naujai sutvarkytas. Bruoštas rūšys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kaina \$25,000. TIK \$11,750. Dailus med. 2x5 Brighton Pk. 2 auto garažas. Duokite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pėdų sklypo 2x6 ir 3 kamb. med. 2 auto garažas. \$200 mėn. pajamų. Tik \$16,900.

8 METŲ 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow. Pilnai moderniškas. \$21,500 11 APARTAMENTU: 4x3 1/2 ir 7x4 1/2 Šis 2 metų moderniškas miras neša \$17,000 metinių pajamų — per 8 1/2 metų išimoka.

FIGUS, Homewood, Ill. ant 51x190 pėdų sklypo 5 kamb. mūr. Gazo šildymo.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE 2 BUTŲ mūras 2x6, arti lietuviškos mokykl., išskelti vamzdžiai, naujas šildymas alyva, mūr. garažas, platus sklypas. \$34,500.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam rajonui. \$5,500. MŪRINIS 2x5, šildymas alyva, 2 auto garažas tik \$28,000.

NAUJAS 5 1/2 kamb. mūrinis, išskelti vamzdžiai, gerai įrengtas ir išplanuotas. \$19,900. BEVEIK NAUJAS 5 1/2 kamb. mūras, šildymas dujomis, 2 auto garažas, platus sklypas. \$24,500.

APARTAMENTINIS 10 butų, 2 aukštų mūrinis gerose vietose namas. 4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 2 auto garažas. \$420 nuomos. Kaina \$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis namas. 2 didelį ir vienas mažesnis butas, naujas šildymas dujomis, garažas. \$31,500. GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis šildymas, 2 auto garažas. Tik \$28,900.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų 2x4 1/2 mūras, 2 auto mūr. garažas. Kaina \$41,000. MARQUETTE PARKE 2x5 1/2 mūras, autom. alyvos šiluma. Plytelių sienos virtuvėje ir toaleta. Garažas. Kaina \$29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto garažas. Daug modernių įrengimų. Kaina \$41,500. DEL LIGOS turi skubiai parduoti 2 metų 5 1/2 kamb. mūrinį bungalow. Pirmas geras pasiūlymas užtikrins šį pirkinį. Daug priedų.

I VAKARUS nuo Marquette Parko 1 1/2 aukšto 7 metų mūrinis namas, su 2 auto mūriniumi garažu. Kaina tik \$28,000. 5617 S. KENNETH 1 1/2 aukšto naujas mūras. Visi moderniškausi įrengimai. Vienas butas 4 1/2 kamb. Neša

A. J. GRIGAS REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. Visi telefonai HENlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5 1/2 ir didesniū nuosimčijų paskolos iki 24 metų. Platusnū informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Virginia 7-1141

Justin Mackiewicz, Chairman

MŪR. 1 1/2 auk. 5—3 virš. garažas. Arti mūsų įstaigos. \$19,500. MŪR. 7 kamb. 5—2 virš. garažas. Arti mūsų įstaigos. \$17,500. MEDINIS 1 1/2 auk. 5—4, virš. garažas, Marq. Pk. \$19,000.

MŪR., naujas 3 mieg. \$18,900. MŪR., naujas, 3 mieg. \$19,500. MŪR., naujas, 3 mieg. \$20,500. MŪR. 3 mieg. Marq. Pk. \$18,000. LOTAS 25x125 Brighton P. \$2,500. LOTAS 25x125 Gage Pk. \$4,500. LOTAS 50x125 Gage Pk. \$9,300.

MARQUETTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

mas. 2 auto garažas. Soninis įvažiavimas. 3 BUTAI—2 aukštų mūr. \$160 mėn. pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. butas. Netoli lietuiv. bažnyčios Roselande. \$27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 3x4, gerai sutvarkytas med. biznis gale 2 auto garažas. Gazo šiluma. \$23,000.

1 1/2 AUKSTO 2 metų mūr., 3x4. Alyvos karšto vandens šildymas. Pilnai moderniškas. 50 pėdų sklypas. \$340 mėn. pajamų \$16,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: restoranas ir spurgų (doughnuts) kepykla! Uždirbsi per metus \$12,000. Gera vieta prie 63-cios ir Kedzie.

1 1/2 AUKSTO mūr. netoli Marquette Pk. kolonijos: 5 kamb. apatėje (2 mieg.), 4 kamb. virtuvėje (2 mieg.). Šildymas alyva. 2 auto garažas. Kaina numažinta iki \$22,000.

LABAI SVIESUS, 2x4, mūr. Brighton Pk. Naujas gazo karštu vandeniu šildymo sistema. 2 auto garažas. \$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausias stovykl. gražiai užlaikomas 5 didelių kamb. mūr. bungalow. Autom. šildymas dujomis. Labai švarus rūšys, pastogė, 2 auto garažas. 34 pėdų sklypas. \$20,000.

2 AUKSTŲ mūr. su anglišku rūšiu Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb. Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. \$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. \$23,000.

SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bungalow. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelėi šeimai.

P. LEONAS REAL ESTATE

Visi telefonai: WALbrook 5-6015

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias sklypas: 1 rytus nuo parko. Naujas šildymas alyva, garažas. Namai ir lotas už \$16,000.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 7 kamb. mūras ir garažas. \$20,500. ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamųjų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. \$26,500.

GAGE PARKE 3 metų platus lukus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas mūro garažas, 36 pėdų sklypas, aluminium langai, apsauga nuo potvynio, angliškas beismantas tinka butui įrengti. Prašo \$30,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų mūrinis ir mūro garažas. \$28,000. BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina \$24,800. Greita yra sklypas, kurį galima kartą pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. butas. 18 metų mūrinis namas, šalia apiverstas sklypas, gerai einas biznis, nuderėta iki \$22,500.

PENLINGAS rooming house, ant platus sklypo, modernūs baldai ir įrengimai. 2 garažai. \$24,900.

BRIGHTON PARKE puiki taverna su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų sklypas. Geras biznis — parduos rimtam pirkėjui labai prienamom sąlygom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mūras. Namai neša geras pajamas. Laukiam pasiūlymo. MARQUETTE PARKE 8 butų liukus mūras. Laukiam pasiūlymo. GAGE PARKE 7 butų gražus mūras. Kaina prieinama.

1225 nuomos. Antras butas — 5 1/2 kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pasiūlymo. I VAKARUS nuo Marquette Parko nepaprastai gražus ir geras biznis. Metinė apyvarta virš \$80,000, gryo pelno virš \$30,000. Reikia suaugusios šeimos šį biznį gerai vesti. Skambinkit p. Grigui HE 6-2502.

MARQUETTE PARKE 6 butų mūras. Namai neša geras pajamas. Laukiam pasiūlymo. MARQUETTE PARKE 8 butų liukus mūras. Laukiam pasiūlymo. GAGE PARKE 7 butų gražus mūras. Kaina prieinama.

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: Prospect 8-3579

Trečiadieniais uždaryta.

7 KAMB. mūr. bungalow, 4 mieg. (2 įrengti insuliuotoje pastogėje), 2 auto garažas. Šild. gazu. Rūšys. \$20,700. Savininkas. 3028 N. Kenneth. AV 3-2944.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE

2 AUKSTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių vonios, garažas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai priimami. 2 AUKSTŲ medinis su atskiru sklypu, plytelių vonios, moderni virtuvė, rūšys, tuoj pat galima užimti, arti 64th ir Homan. \$19,900. 2 AUKSTŲ mūrinis 6, 5 1/2 ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrole, gazu karštu vand. šildymas, garažas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą. 2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrinis garažas, plytelių vonios, aluminium langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.

1 1/2 AUKSTO pajamų mūrinis 8 metų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis garažas, vandens apšėmimo kontrole. Tuojau pat galima užimti. Arti 67 ir Pulaski. Imokėti \$6,000.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alumi langai. Arti 62 ir Campbell. Tik \$18,500.

1 1/2 AUKSTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti St. Louis ir 53rd. Tik \$16,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMU REIKALAIS J. Bacevicius

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 6455 SO. KEDZIE AVENUE PProspect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 kamb., gazu šildomas — \$11,300. Mūr. naujas 5 1/2 kb. mažas imokėjimas. Med. 5 kamb. gazo šild. \$10,000. Mūr. 2 po 4 centr. šild. garažas. Med. 5 butai, 2 po 4 ir 3 po 4 kamb. \$250 pajamų ir mėn. ir sav. butas.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šildymas, garažas. GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 p. sklypas — \$19,800. Mūr. 1 1/2 a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., centr. šildymas, garažas. Mūr. bungal. 7 kb., modern. įrengimai — \$19,000.

Mūr. 3 metų 2 po 5 1/2 kamb. 40 pėdų sklypas, garažas. KATUR. Restoranas prie fabriku, didelė kiemaitė. \$25,500.

MARQUETTE PARKE: Mūr. bungal. 6 kb. 30 p. sklypas, garažas — \$17,500. Med. 5 ir 4 kb. \$100 pajamų ir mėn. ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokerpiu apraūdą, veikia notariatas.

NORVILA

Real Estate and Builders 2658 West 69th St. Prospect 8-5454

Naušė privalo likviduoti PISTAKEE LAKE FRONTAGE esanti ant 3 akru žemės. Galima padalyti. Puikus valdas, išlygintas. Aukšta vieta, sniisa. 6 ir 3 kamb. kotadžius. Arti Fox Lake. UN 4-6688 po 6 val. vakaro.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

DRAFTSMAN DESIGNER, ARCHITECTURAL Experienced for interior design office. Excellent opportunity for lucrative and stable career. Pleasant community. Please reply giving complete resume.

W. D. MACKENZIE COMPANY 229 Fifth Street, N. E. Cedar Rapids, Iowa. — Attention Mr. MacKenzie.

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMI viengunginiai 2 kambariai su atskira vonia. Skambinti po 5:00 vakaro LU 5-9439.

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti Prospect 8-2233 BELL-VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS IR VICTOR SKADE CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 2-9412.